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INDONEZIJOS ARMIJA PUOLA VID. SUMATRAv.

VYRIAUSYBĖ TURI VIEŠŲJŲ DARBŲ 
FONDUOSE $7 BIL., SAKO JOHNSON

Senato vadas nori veiksmų kovoj su nedarbu
WASHINGTONAS, D. C. — Demokratų vadas senate Lyndon 

Johnson (Tex.) priminė, jog iš ankstyvesnių kongreso skirtų 
sumų vyriausybės kasoj yra susidėję .$7.1 bil. Jis reikalauja tuoj 
šias milijonines sumas paleisti 
rriento užsakymams.

Kovoj su nedarbu demokratai 
nesiekia jokios partinės politi
kos, kalbėjo sen. Johnson. Jie 
tik nori akcijos, ir greitos, ku
rios vyriausybė griebtųsi grą
žinti Amerikos pramonę ir eko
nominį gyvenimą į normalias vė
žes.

Demokratų atstovas Albert 
Rains (Ala.) įteikė atstovų rū
mams projektą paskirti $2.5 bil. 
paskoloms, kuriomis galėtų pa
sinaudoti viešųjų darbų progra
moms vietoves, paliestos dides
nio nedarbo.
Respublikonų reikalavimai

Respublikonų senatoriai Case 
(N. J.) Cooper (Ky.) ir Kuchel 
(CaL), nepasitenkindami prez. 
Eisenhowerio išdėstytąja pro
grama kovai su nedarbu, pasiū
lė platesnių ir gilesnių projektų. 
Prie jų prisidėjo ir kiti 5 res
publikonų senatoriai.

Jie tuoj paa'iškino, kad jų 
projektai ir reikalavimai nėra 
priešingi prezidento planams, o 
tik noras tuos planus išplėsti ir 
griebtis nedelsiant jų įgyvendi
nimo.

IŠ VISO PASAULIO

statyboms ir gynybos departa-

”rėr Kerėjos komunistai paleido 26 keleivius, <8 ditru pagrobtus beskrendant pietines 
Korėjos lėktuvu, čia matyti ir paleistieji amerikiečiai, to lėktuvo pilotas Willis Hobbs, ir aviaci- 
|ts puik. (eit. Howard W. McClelland.

SUKILĖLIAI TRAUKIASIDŽUNGLES
PASIRYŽĘ PARTIZ' NIKIAM KARUI
Amerikos alyvos kompanija sustabdė darbus 

saloj ir išgabeno šeimas i saugias vietas
SINGAPORE. — Indonezijos federalinės vyriausybės laivynas 

atplaukė su 5,000 kareivių prie vidurinės Sumatros rytinių pa
kraščių ir iškėlė dalį invazijos kariuomenės į Bengkalis vietovę.

Skirstys karinius užsakymus
Gynybos pasekrėtorius Quar

les įsakė paskubinti ginklų ir 
kitų karinių reikmenų užsaky
mus fabrikams, atsižvelgiant 
ypač į smulkiąsias firmas ir į 
vietas, kur nedarbas yra dau
giausiai pasireiškęs.

Namų statybos paskoloms vy
riausybė ''pažadėjo duoti $200 
mil. Netoli $200 mil. numatyta 
upių reguliavimui ir panašių vi
daus vandenų statybos darbams.

Sen. Douglas (dem., 111.) pa
siūlė sumažinti fed. mokesčius, 
kad iš jų liktų apie $4.5 bil. 
vartotojų pirkimo pajėgumui 
padidinti.

Dulles nepritaria
JAV lenktynėms su 
Sovietais į mėnuli

Sovie-

many- 
Sovie-

Komunistai paleis JV lakūną
PANMUNJOM, Korėja.

Šiaurės Korėjos atstovas paliau
bų priežiūros komisijoj pažadė
jo netrukus paleisti Amerikos 
lakūną kpt. Leon Pfeiffer, iš 
Kenosha, Wis. Per pratimus jis 
kiek įskrido į komunistų pusę 
ir buvo tuoj numuštas iš prieš
lėktuvinės artilerijos. Lakūnas 
nusileido parašiutu.

JAV atstovas komisijoj pripa
žino, kad lėktuvas kiek įskrido 
į š. Korėjos erdvę, esant stip
riam vėjui, bet dėlto dar nebuvę 
jokio reikalo paleisti į jį prieš
lėktuvinę artileriją.

“Neutrali zona” Azijoj
HONG KONGAS. — Prieš 

prasidedant antradienį Seato pa
kto narių konferencijai Maniloj, 
Filipinuose, Sovietų ir kitų ko
munistų spauda išvystė plačią 
propagandą prieš šią Azijos “Na 
to” organizaciją. Maskva pa
siūlė išvesti Pietryčių Azijoj 
“nuatomintą zoną”, panašiai, 
kaip jie siūlo ir Vidurinėj Eu
ropoj. Kremlius nerengtų ato
minių, raketinių bazių šiaurės 
Korėjoj ir šiaurės Vietname, jei 
Amerika jų nestatytų Tailan
de, Filipinuose ir Pakistane.

De Gaulle populerumas didėja
PARYŽIUS. —Prancūzų spau 

da, svarstant Alžerijos ir kitas 
didžiąsias problemas, vis daž
niau prisimena gen. Charles De 
Gaulle kaip tinkamiausią politi
ką šiems uždaviniams. Prez. Co- kia smulkiomis grupėmis, Ba
ty irgi dažnai kreipiasi patari-j tistos policijos pašonėj. Sukilė- 
mų į generolą vadovavusį karo' liai, pagrobdami Havanoj pasau- 
metu prancūzų išsilaisvinimo linį automobilio sporto čempio- 
kovai ir pokariniais metais už- > na, dar aiškiau parodė, kad Ba- 
ėmusį respublikos galvos vietą, tistos valdžia nebegali garantuo- 
Jis turi šalininkų veik visose par-1 ti apsaugą ir garsiems užsienie
ti jose. Net) ir socialistai (kol čiams, o ką bekalbėti apie vieti- 
jiems vadovauja Guy Mollet, kol nius gyventojus.
Christian Pineau yra užsienio'

.. . . . , . . t n 4. i Baisymų naktysreikalų ministeriu ir LaCoste i 
ministeriu Alžerijos klausimam, į Sukilėliai smogia daugiausia 
daug santūriau rašo apie De- naktimis, ir be jokio pasigailėji-
Gaulle, kaip kariškį, pasinešusį mo. Jie puola ne tik policiją m | teris Lloyd ir Dulles, atvykę į 
į Napoleoną.

KUBOS SUKILĖLIAI PLEČIA TERORĄ
Perversmo 6-tos metinės atrodo lyg paskutinės

HAVANA, Kuba. — Pirmadienį generolas Fulgencio Batista 
pirmą kartą per 6 metus kukliai paminėjo prezidento Ptio nu
vertimą 1952' m. ir savo buvusios diktatūros grąžinimą.

Sąlygos paraduoti ir pagrindas; 
triumfuoti šį kartą buvo labai: 
blogi. 30,000 policininkų laukė 
sukilėlių visuotinio streiko, bet 
vietoj streiko pasireiškė senie
ji sukilėlių teroristiniai veiks
mai. Gen. Batista užtikrino, kad 
rinkimai birželio 1 d. bus “lais
vi” ir padarys galą nepakenčia
mai padėčiai šioj Karibijos jū
ros saloj.

Vėliausios Žinios

JV raketinės bazės 
Europoj - atsakymas 
j Sovietų grasymus

Wall Street patyręs 
iš anksto valdžios 

paslaptis - uždirbęs
Kongreso nariai reikalauja 
ištirti fed. rezervų tarybą

WASHINGTONAS, D. C. — 
Kongreso nariai Wright Patman 
(dem., Tex.) ir Abraham Mul- 
ter (dem., N. Y.) pareikalavo, 
kad atstovų rūmų bankų ir va
liutos komitetas ištirtų, kaip kai 
kurie Wall Street finansininkai 
sužinojo iš anksto, kad federa
linė rezervų taryba sumažins 
diskonto procentą.

Minėti kongreso nariai sako, 
j kad tie privilegijuoti asmenys iš 
i New Yorko finansinių ir biržos 
sluoksnių per tai uždirbo gerą 

; pinigą. Jiedu yra minėto kon-

Sukilėlių teroras plečiasi
Batistos policijai ir kariuome

nei nepavyko užgniaužti Fidel 
Castro partizanų, pradėjusių te
roristinę kovą prieš porą metų 
Orientes provicinjoj, Kubos ry
tinėj daly.

Sukilėliai persimetė ir į antrą 
salos galą Sierra Maestras. Iš šių 
sparnų jie pamažu artėja į Ku
bos centrus, kur jų agentai vei-

© Argentinoj, Buenos Aires 
priemiesty, (nusĮileido gatvėje 
užsidegęs karo lėktuvas, žuvo 
pilotas ir devyni vaikai iš palies
tos mokyklos.

© Tunizijos prezidentas Bour- 
guiba sutiko 'tam tikromis są
lygomis palikti Biserto laivyno 
bazę Prancūzijos naudojimui.

© Christian Science Monitor 
dienraštis tvirtina, kad prez. Ei- 
senhoweris ir Nikita Chruščev 
yra užmezgę slaptus pasitari
mus, tarpininkaujant ambasado
riams. Iš šių derybų esą gali
ma laukti Rytų-Vakarų vyriau
sybių vadų konferencijos šią 
vasarą.

@ Buenos Aires gatvėse susi
kovė bankų, draudimų ir kitų 
kompanijų streikuoją tarnauto
jai su policija. Kovos įkaršty 
girdėjosi šauksmai; “Peron, Pe- 
ron!”

@ Demokratų atstovas Fogar
ty (R. I.) įteikė kongresui pa
siūlymą mokėti iš federalinių su
mų pašalpas tiems bedarbiams, 
kurie nebegauna pašalpų iš val
stybių kasų. Pasiūlyta bedar
biams mokėti šalpas 40 savaičių 
pusę sumos jų turėto uždarbio.

• Anglų užs. reikalų minis-

Alyvos vamzdžiai 
Sirijoje atsidūrė 
Egipto valdžioje

žibalo kompanijos turės būti 
draugiškos prez. Nasseriui

Kairas. — Susijungus Sirijai 
su Egiptu į Jungtinę Arabų Re
spubliką, Amerikos ir kitų Va
karų žibalo kompanijų vamz
džiai, kuriais eina Ii ako ir kitų greso nariai ir šį įtarti- 
arabų šalių alyvą per Siiiją į na skandalą iškels antradienio 
Viduržemio jūros uostus, 'W0 posėdy
būdu atsirado Nasserio kontro-j Federalinė rezervų taryba yra

/ pusiau privati bankinė organi- 
.v Alyvos kompanijoms per tai zacjja> jos bankai finansuoja 
iškilo reikalas užtikrinti gerus plekyfros įr pramonės bankus, 
santykius su Nasseriu. Diploma- ■, pereįtais metais taryba nuolat 

kėlė diskonto procentą, kada bu
vo kalbama apie infliacijos pa-

tiniai stebėtojai mano, kad žiba
lo kompanijų draugystė su Nas-
seiiu gali išeiti į naudą ii Egip- yojy. Dabar fed. reezrvų tary- 
tui ir Amerikai, žibalo kompa
nijos jau užvedė derybas su Na
sser io atstovais Sirijoj dėl atsi-! 
lyginimo už alyvos vamzdžių 
nuomą. Kompanijos nuomą mo-, 
kės alyvos produktais kuriuos \ ’ IEgiptas būdavo priverstas pirk- i 
ti už tvirtą valiutą iš Sovietų 
Sąjungos arba jos satelito Ru
munijos.

Šitokiu būdu Amerikos žibalo 
kompanijos gali padėti Nasse
riui išsikovoti iš Sovietų dides
nės ekonominės nepriklausomy
bės, kas kartu reikštų nemaža 
smūgį Maskvos politikai Viduri
niuose Rytuose.

ba ėmė diskonto procentą ma
žinti, kaip priemonę kovoti už 
gamybos atkutinimą ir nedarbo 

. pašalinimą.
i Pirmą diskontą sumažino nuo 
i 3.5% iki 3%, antrą kartą nuo 
3% iki 3.75% ir trečią kartą, 
pereita penktadienį, sumažino 
iki 2.25%.

Kongreso nferys Muite? tu
rįs žinių, kad tam tikrai finan
siniai makleriai Wall Streete 
buvo kiekviena kartą iš anksto 
painformuoti apie fed. rezervų 
tarybos planus.

Sunku despotus pralenkti
WASHINGTONAS D. C. — 9

Kongreso užsienio reikalų komi
tetas paskelbė dalį Dulles pa
reiškimo, duoto k-tlo slaptame 
posėdy apie Amerikos ir 
tų lenktynes į mėnulį.

Valstybės sekretoriaus 
mu, mėnuly pirmieji bus
tai. Dėlto jis abejoja, ar yra 
prasmė Amerikai leisti milžiniš
kas pinigų sumas antrai vietai 
užimti.

Erdvių užkariavimas yra sri
tis, kur despotinė valstybė gali 
įveikti demokratinę valstybę, 
aiškino komitete Dulles, nes to
kiems despotams, kaip Krem
liaus, nesvarbu nei išlaidos, nei 
žmonių išnaudojimas, o svarbu 
tik garbė — tuščias pasirody
mas prieš pasaulį.

Panašiais sumetimais Egipto 
faraonai statė didžiąsias pira
mides, Romos ologarchai — ko- 
liziejų. O žmonėms iš kelionės 
į mėnulį naudos bus tiek pat, 
kaip ir iš Egipto piramidžių, 
galvoja valstybės sekretorius.

Vokiečių ministerio pareiškimas,
• WASHINGTONAS D. C. — 9

Vakarų Vokietijos gynybos mi- 
nisteris Franz-Josef Strauss bu
vo pakviestas NBC televizijos 
programoj “Meet the Press”.

Apie planus įrengti Vakarų 
Europoje Amerikos vidutiniško 
tolumo balistinių raketų bazes 
Strauss pasakė, jog jis negali su
prasti šių planų kritikus. Negi 
atominiai, raketiniai ginklai Na- 
to rankose yra pasauliui pavo
jingesni už Sovietų turimus šios 
rūšies ginklus? Gi Sovietai pe
reitų metų rugpiūčio mėnesį ir 
keletą kartų po to grasino, jog 
jie turi tarpkontininių raketų, 
kurios gali nunešti atomines ar 
vandenilio bombas į bet kurią

kariuomenę, bet ir civilius gy-i 
ventojus, kad teroras juos taip 
iškamuotų, kad jie išsiveržtų į 
spontanišką kovą prieš Batistą.

Sukilėliai padeginėja namus, 
sprogdina bombas teatruose, ga
tvėse apverčia, sunaikina auto
busus, traukinius, automobilius; 
padeginėja cukrinių nendrių lau
kus ir cukraus rafmerijas. Iš 
ryto žmonės dažnai randa pa
kelėse pakartų žmonių, civilių 
gyventojų, su parašais, kad tai 
buvę išdavikai, Batistos agen
tai.

Filipinus, Manilą Seato konfe
rencijai, susitiko privatiškam 
pasitarimui. Tokie pasitarimai 
numatyti ir su Prancūzijos užs. 
reikalų ministeriu Pineau.

@ Miręs Texaso žibalo milijo
nierius J. A. Saxton paliko $5 
mil. poilsio narni; šeimininkei 
Ann Kirk, o savo giminėms tik 
po; $100. Testamente Imilijo- 
nierius rašo, kad svetima mote
ris daugiau rūpinosi jo sveikata 
ir mažiau, kada jis mirs. Gi jo 
giminių rūpestis buvęs priešin
gas — kada gi jis mirs. Jis mirė 
80 metų amžiaus.

Fidel Castro ir jo sukilėliai 
turi pagrindo manyti, kad kubie
čiai ilgai teroro nebeišlaikys ir 
privers Batistą pasitraukti iš 
valdžios.

Kanada-hochey čempionas

vietą pasauly.
Amerikos raketinės bazės Eu

ropoj yra tinkamas atsakymas 
į šiuos Sovietų grasymus, pa
reiškė V. Vokietijos gynybos mi- 
nisteris.

OSLO, Norvegija. — Kana
dos hockey komanda įveikė So
vietus 4-2 santykiu ir atėmė iš 
jų pasaulio čempiono vardą, iš
kovotą 1955 metais. Sovietai li
ko Europos čempionu. Trečią 
vietą užėmė Švedija, ketvirtą 
Čekoslovakija. JAV liko penktoj 

1 vietoj.

Adenauer mano, kad 
Sovietai nusileis

BONA, Vokietija. — Kancle
ris Adenaueris mano, kad So
vietų Sąjunga dar netarė galu
tinio žodžio dėl Vokietijos suvie
nijimo svarstymo artimos atei
ties viršūnių konferencijoj.

Pereitą penktadienį pancleris 
išsikalbėjo su SSSR ambasado
rium Smirnovu. Iš jo kalbos 
Adenaueriui paaiškėję, jog Mas
kva gali sutikti šį klausimą svar
styti. Po pasikalbėjimo su Smir
novu, kancleris pakvietė JAV 
ambasadorių David Bruce..... ...
....Pastarajame laiške prez. Ei- 
senhoweriui Bulganinas išsireiš
kė tik apie taikos sutarties su
darymą su abiem Vokietijom. 
Kremliaus premjeras pasiūlė į 
sutarties konferenciją kviesti ir 
Rytų Vokietiją, kurios niekas 
iš Vakarų nepripažįsta, o taip 
pat visas 'šalis, kurios dalyvavo 
kare prieš Vokietiją.

LONDONAS. — Vengrijos ra
dijo paskelbė, kad ten už daly
vavimą spalio-lapkričio revoliu
cijoje nuteistas 8 metams kalėti 
vengrų rašytojas ir žurnalistas 
Andras Sando.

Nasseris kovosiąs 
su imperialistais 

ir sonistais
Jie norį užgrobti arabų žemes

DAMASKAS, Jungtinė Arabų 
Respublika. — Naujoje kalboje 
savo provincijos sostinėje, Si
rijos Damaske, prez. Abdel Nas
ser surado vėl kaltinimų “impe- 
ralistams ir sionistams”. Impe
rialistus jis vadina Vakarų ša
lis. šios šalys norinčios užgrob
ti Jordaniją, Libanoną ir net da
lį Sirijos.

“Imperialistams” teko nuo 
Nasserio ir už Izraelio valstybės 
sukūrimą. Prie to darbo dau
giausia yra prisidėjusios Jung
tinės Amerikos Valstybės. Ara
bų tautoms kito kelio nesą, kaip 
kovoti su imperialistųsionistų 
sąmokslu šaukė iš balkono Nas- 9
seris tūkstantinei sirų miniai.

Jis žinąs, kad ir tarp arabų 
esą išdavikų, imperialistų vergų. 
Bet su jais apsidirbsią patys ara
bai. ”Ir Jordanijos bei Irako 
arabai stos į mūsų pusę, nes 
Jungtinė Arabų Respublika yra 
ir jų senas troškimas”, pasakė 
Nasser.

Keliantis į krantą vyriausybės 
desantai susikovė su sukilėliais. 
Jų kariuomenei vadovauja pul
kininkas Achmad Hussein. Jis 
su savo kariais ipasitjraukė į 
džungles, iš kur jis yra pasiry
žęs vesti partizaninį karą prieš 
prez. Sukamo pajėgas.

Vyriausybės kareiviai išsikė
lė žiotyse Siak upės, kuri veda 
į Amerikos kompanijos Caltex 
eksploatuojamus žibalo šaltinius 
Pakanbare, vidurinėj Sumatroj. 
Caltex ten ir Durnai vietovėj per 
dieną pagamina 150,000 statinių 
alyvos produktų. Kompanija 
laikinai sustabdė darbus ir iš
gabeno į Singapore, už Indone
zijos ribų, tarnautojų šeimas. 
Kompanijoj dirba 600 amerikie
čių ir 3,000 įvairių tautybių dar
bininkų.

Neklauso sukilėlių valdžios
Sukilėlių valdžia įsakė Caltex 

ir kitoms alyvos kompanijoms 
nebemokėti pinigų už šaltinių 
išnaudojimą federalinei vyriau
sybei Džakartoj (Javos saloj) 
ir nebegabenti jai alyvos 
dūktų.

Matyti, sukilėlių valdžia 
galinga arba pakankamai
tinga, jei alyvos kompanijos, 
velkančios jų teritorijoj, šio įsa
kymo nepaklausė. Be Caltex, 
Sumatros salos žibalo šaltinius 
eksploatuoja Amerikos kompa
nija Stanvac ir olandų-anglų 
koncernas Shell.

Amerikos Betchel Construc
tion Co. tiesia Sumatroj alyvos 
transportacijos vamzdžius. Ji 
žada tęsti darbus, nežiūrint sti
prėjančio pilietinio karo greti
mose srityse.

pro-

nėra
ryž-

Vyriausybė priversta smogti
Indonezijos centrinė vyriausy

bė, kad ir nenorėdama, buvo pri
versta giiebtis aviacijos, laivy
no ir armijos pajėgu prieš su
kilėlius, užvaldžiusius nemažus 
plotus vidurinėje Sumatroje ir 
šiaurinėje Celebes saloje.

Sukilėliai neturi nei aviacijos, 
nei laivyno pajėgų. Nėra žino
ma, kokio stiprumo yra jų armi
ja. Gal būt, kad sukilėliams žmo 
nių ir netrūksta. Tačiau vargu 
jie turi pakankamai ginklų, kad 
galėtų laikytis ilgesnį laiką prieš 
centrinės vyriausybės pajėgas.

Ar “šnipai” seka 
korespondentus?

Hagerty nieko nežinąs
WASHINGTONAS, D. C. — 

New York Times parašė, kad vy
riausybės “šnipai” eina iš paskos 
spaudos korespondentų, kad nu
statytų žinių 'šaltinius, aukštus 
pareigūnus.

Baltųjų rūmų spaudos sekre
torius Hagerty, kadaise dirbęs 
minėtame dienrašty, nustebo 
tokiais priekaištais. Jis nežinąs 
jokio vyriausybės nurodymo ar 
įsakymo korespondentams sekio
ti ir jų žinių šaltiniams “šnipi
nėti”.

N. Y. T. ir po Hegerty pa
reiškimo liko prie savo tvirtini
mo.
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APYSAKOS IR ROMANAI
Lietuvių autoriai:

P. Abelkis — žemaičių Krikštas. 
Istorinis romanas. 422 psl...... $3.50

P. Abelkis — Atlaidų Pavėsy. Isto
rinis romanas. 468; psl............... $4.00

Vytautas Alantas — Pragaro po
švaistės. Romanas. 434 psl., gražiai
Įrišta..................... ,....................  $3.50*

Pulgis Andriušis. Tipelis. Humo
ristinis romanas. 240 pusi. ....... $3.00

Pulgis Andriušis. Anoj pusėj ežero. 
Lyrinės apysakos. 102 psl.........  $1.50

Aloyzas Baronas — Sodas už Hori
zonto. Romanas. 254 psl...........  $2.50

Aloyzas Baronas. Debesys plaukia 
pažemiu. Romanas. 224 psl...... $2.50

St. Būdavo “Uždraustas stebuklas”. 
Romanas. 246 psl......................  $2.60

Bronius Daubaras, MĖLYNA SUK
NELĖ, Apysaka. 154 p.............  $1.50

L. Dovydėnas—Tūkstantis ir Viena 
Vasara. Romanas, I dalis. 218 p. $3.00 

L. Dovydėnas — Naktys Karališ 
kiuose. Apysaka jaunimui. 168 p. $2.00

L. Dovydėnas—Broliai Domeikos 
260 psl. Premijuotas romanas $2.50 

Liudas Dovydėnas — Per Klausu
čių Ūlytėlę. Apysaka. 176 psl. $2.20 

Jurgis Gliaudą. Namai ant Smėlio. 
Chicago, 1952 m., 221 psl.......  $2.00

P. Jurkus “Pavasaris prie Vardu
vos”. Pasakojimas. 175 psl.......  $2.50

Marius Katiliškis — Užuovėja. 
Apysakų romanas. 362 psl...... $3.50

Juozas Kralikauskas, URVINIAI 
ŽMONĖS. Romanas. 266 p.........  $2.75

A. Landsbergio “Kelionė”. Premi
juotas romanas. 259 psl............. $2.50

Lazdynų Pelėda — Motulė Pavi
liojo. Iliustruota, 43 psl.......... $0.60

H. Lukaševičius. Likimo žaismas.
Romanas. 231 psl......................  $2.50

Jonas Marcinkevičius — Kražių
Skerdynės. Istorinis romanas. Lie
tuvoje premijuota knyga. I dalis.
324 puslapių ............................. $3.00

Jonas Marcinkevičius — Kražių 
Skerdynės. Istorinis romanas. II dalis. 
320 psl........................................  $3.00

Alg. Margeris. Čikagos šešėliai. 
Žiaurios tikrovės vaizdai, 1952 m.
316 puslapių ............................  $3.00

Alg. Margeris — Šliuptarniai, 
Amerikos lietuvių tautinio ir kul 
♦ūrinio atgimimo laikų Istorinis ro
manas. 652 psl., įrištas ..........  $3.00

Alg. Margeris — Širdies Rūmai 
Romanas. 450 psl..................... $4.00

Algirdas Margeris—Saulės Rūstybė. 
Romanas. 312 psl.....................  $3.00

Nelė Mazalaitė SAULĖS TAKAS.
Romanas. 418 p........................ $3.75

Vladas Ramojus—Lenktynės su Šė
tonu. Karo nuotykiai. 292 psl. $3.00 

Adomas Mickevičius — Konradas 
Valenrodas. Istorinė apysaka.
9? psl.......................................... $1.50

V. Mykolaitis-Putinas — Altorių
Šešėly. Romanas. Trys dalys vienoje 
knygoje. 628 psl. ..................... $6.00

P. Orintaitė — Paslėpta Žaizda. 
Jaunamartės takas. Romanas.
180 psl....................................... $2.00

Marija Radzevičiūtė ŽEMELĖ ŠVEN
TOJI. Apysaka iš lietuvių knygnešių 
kovų. 182 psl............................... $2.00

Šatrijos Ragana — Sename dvare. 
Apysaka. III leidimas. 176 psl. $2.00 

Alė Rūta — Trumpa Diena. Premi
juotas romanas. 434 psl............. $4.00

Ale Rūta — Duktė. Apysaka.
250 psl.....................   ,$2.40

Balys Sruoga, KAS BUS KAS NE
BUS, BET ŽEMAITIS NEPRAŽUS. 
Jauno vaikino nuotykiai Napoleon® 
laikais Lietuvoje. 206 p............. $2.-50

R. Spalis — Gatvės berniuko nuo
tykiai. Apysaka jaunimui ir senimui. 
508 psl., gražiai irišta............. $5.00

R. Spalis ANT RIBOS. “Gatvės ber
niuko nuotykių” tęsinys. 482 p. $5.00

I. Simonaitytė — Aukštųjų Šimo
nių Likimas. 438 psl. premijuotas 
romanas ...................................  $3.50

Ignas Šeinius — Raudonasis tva
nas. 328 psl...............................  $3.50

Ignas šeinius—Kuprelis. 162 psl. 
Gražiai įrišta ............................  $2.00

Juozas Švaistas — Petras Širvo- 
kas. Lietuvių pasakų motyvais. 228 
psl..............................................  $2.

Sonė Tomarienė. Saulės vestuvės, 
pasakos. 128 psl., Stančikaitės iliust
ruota ......................................   $2.00

Juozas švaistas KNYGNEŠIŲ PĖD
SAKAIS. Romanas. 295 psl.......  $3.00

P. Tulpė. Kalnų dvasia. Freibur- 
gas, 1946 m. 206 psl. ..............  $1.50

P. Tulpė. Tilto sargas. P. Abelkio 
leidykla, 151 psl........................ $1.50

Andrius Valuckas — Nemuno Sū
nūs. Romanas, I dalis. 280 psl. $3.00

L. Zeikaus “Laiptai į Tolumas”.
Romanas. 241 psl......................  $2.50

VERSTINIAI VEIKALAI
F. M. Dostojevskis. Nusikaltimas ir 

bausmė. I dalis. Romanas.
301 psl................................   $3.00

F. M. Dostojevskio “Nusikaltimas ir 
bausmė”, II dalis. 258 psl......... $2.50

M. Dostojevskis Pažemintieji ir Nu
skriaustieji. Romanas. Išleido Nemu
nas. 266 psl...............................  $2.50

F. M. Dostojevskio “Nusikaltimas ir 
bausmė”, III dalis. 300 psl.......  $3.00

Thor Heyerdahl, KON TIKI. Nuo
tykiai Ramiajame vandenyne. 414 p. 
Kaina ....................................... $3.75

N. Gogol “Mirusios sielos”. M. Miš
kinio vertimas. 290 psl............. $3.25

Mirko Jalusic—Cezaris I dalis. Isto
rinis romanas ............................  $2.00

Mirko Jalusic—Cezaris,
H dalis .......................................  $2.00

Mirko Jalusic—Cezaris,
UI dalis ........   $2.00

Francois Mauriac, 1952 m. Nobelio 
premijos laureatas. Gimdytoja. Ro
manas. 134 psl. ..............   $1.75

Axel Munthe—San Michele kny
ga, I dalis, 328 pusi. Parduodama 
tik kartu su TT-ia dalimi.....  $2.50

Prosper Mėrimėe. Kolombą. Ro
manas. 222 psl........................ $2.25

Axel Munthe—San Michele kny
ga, II dalis, 312 pusi. Parduodama 
ir atskirai...............................  $2 50

Guy De Maupassant. Moters
širdis Romanas. 268 psl........... $2.60

W S Reymont. Kaimiečiai, I da
lis. Romanas. 352 psl................  $3.00

W. S Reymont. Kaimiečiai, II
dali Romanas. 384 psl. ......... $3.00

W S. Reymont. Kaimiečiai, HI da 
'iis. Romanas. 472 psl................  $3.50

u oi -m Rolland — Petras ir Liu- 
• •■in 112 psl romanas. Autorius yra 

> nromiins laureatas. $1.20
w ę Revmnnt. Kaimiečiai,. IV da

lis. Romanas. 392 psl  $3.50
L. Tolstojaus “Anna Karenina” I ir 

]' dni;<s Romanas. 437 psl........ $4.00
Atsilankykit arba siųskit money orderį nridėję 10c. knygos persiuntimui.

NAUJIENOS, 1739 S. Halsted St, Chicago 8, Hl.

—Petras Mikolaitis, 12148 S. 
Peoria st., paminėjo savo 81-nų 
metų gimtadienį. Jo dukra Ago
ta surengė gražias vaišes, kurio
se dalyvavo artimi prieteliai.

NOVELĖS
J. Gliaudą. Gęstanti saulė. Metme 

nys. 218 psl......................   $2.00
Česlovas Grincevičius — Vidur

nakčio vargonai. Neįtikėtinos istori
jos. 134 psl...............................  $1.50

Juozas Grušas. Pabučiavimas.
Novelės. 156 psl........................ $1.50

J. Jasmin. A Kiss in the Dark. Short 
stories (vertimas iš lietuvių kalbos). 
150 psl. $1.00. Įrišta ... ..............  $2.00

Landsbergis-Mekai — Lėtas. An
troji proza. Gabija, 1951 m. $1.25

Andrius Norimas—Naujas Veidas 
Novelės. 274 psl........................ $2.50.

R. Spalis — Didžiosios atgailos
Novelės. 354 psl........................ $3.50

Antanas Škėma — šventoji Inga.
Novelės. 226 psl........................ $2.50

J. švaistas. Eldorado. Apysakaitės 
ir vaizdeliai. 150 psl., įrišta .... $1.80

A. Vaičiulaitis. Kur Bakūžė
Samanota .....   $2.00

Žemaitės raštai. Karės metu. Lie
tuvos Šelpimo Fondo leidinys, So. 
Boston, Mass. “Keleivio” spauda, 
1917 m., 126 psl........................ $1.00

Povilas Gaučys — Pietų kryžiaus 
padangėje. Pietų Amerikos žymes
niųjų rašytojų novelių rinkinys. 
480 psl....................................... $4.50

Maupassant — Karoliai. 228 psl.
......................................   $2.50

L. Pirandello. Pirmoji naktis.
Novelės. 124 psl................. $1.50

KULTŪRINIAI VEIKALAI
Dr. J. Balys. Lietuvių Tautosakos 

skaitymai, I-ji dalis. Išleido 
“Patria” .................................... $3.00

Jonas Balys. Tautosakos Lobyną*, 
I-II dalis .................................. $3.00

J. Baltrušaitis. Lithuanian Folk Art 
248 psl., 80 iliustracijų, didelio 
formato .....................................  $2.00

Dr. P. Jonikas. Lietuvių kalbos 
istorija. Gražiai įrišta į kietus vir
šelius. 256 didesnio formato
psl................................................ $3.00

C. Jurgėlos “History of the Lithua 
nian Nation”. 544 psl. Kiet. apd. $5.00

Lietuvių Archyvas. Bolševizmo 
metai. 438 psl....................   $3.00

Dr. J. Remeika — Lietuvos Pajūrio 
Padavimai. 112 psl....................  $2.00

A. Maceina. Jobo drama, žmogiško
sios buities apmąstymas. 240 psl. $1.80

T. J- Vizgirda. Vilnius The Capital 
of Lithuania. 190 psl., iliustruota, 
didelio formato ..... ,..................  $2.00

D. P. Chantepie de la Saussaye.
Tikėjimų istorija .................. $10.00

V. Augustinas LITHUANIA. Lietu
vos vaizdų albumas, 120 psl.....  $6.00

Ignas Šlapelis JUOZAS PAUTIE- 
NIUS. Meno raida. Forma. Pautieniaus 
jos. 144 psl...............................  $5.00

Audra giedroje. Trijų veiksmų 
komedija .................................. $1.00

Teodoras J. Kučinskas, šventraš
čio tikrovė, 156 psl.................... $1.50

Teodoras J. Kučinskas LYTIES 
GARBINIMAS. 144 psl............... $1.50

J. Dabrila VAI LEKITE DAINOS. 
Lietuviškų dainų dainorėlis, 220 psl. 
VARGUS. Rimuotas vaidinimas.

Ale Rūta NUNEŠK, UPELI, ŽĄSŲ 
Kaina ......................................  $1.00

V. Stulpino išleistas VYTAUTO 
DIDŽ. LAIKŲ LIETUVOS ŽEMĖLA
PIS. Spalvotas. Kaina .............. $2.00

Dr. Antanas J. Gussen—DANTYS, 
jų priežiūra, sveikata ir grožis. Kie
tais viršeliais .......................   $4.00
leidinys. 182 psl........................ $2.50

Gyvieji numirėliai — Trijų veiks
mų komedija............. .............. $1.00

Vargšas Tadas — Dviejų vaizdų 
komedija. 1952 m. Naujienų leidinys. 
Kaina .................................   $1.00

SCENOS VEIKALAI
Butkų Juzės Raštai. Drama, 

vaizdeliai, poezija ..................... $1.50
Balys Sruoga, MILŽINO PAUNKS-
Vydūno “Prabočių šešėliai”. 1954m.

MĖ. Trilogija. 174 p................. $2.50
kūrybos apibudinimas ir reprodukci- 
64 psl.......................................... $1.80

ATSIMINIMAI IR 
BIOGRAFIJOS

J. Aistis, APIE LAIKĄ IR ŽMONES 
Literatūriniai atsiminimai. 250 pusi. 
Kaina ....................................... $2.50

Jeronimas Cicėnas. Vilnius tarp 
audrų. 568 psl............................ $5.00

Dr. K. Grinius. Atsiminimai ir 
mintys. Daug įdomios medžiagos iš 

'd-ro K. Griniaus gyvenimo dar ca- 
ristinėje Lietuvoje ................ $2.00

Juozas Grišmapauskas, Tolimieji 
Kvadratai, New York 1952 m..
192 psl. ...................................  $2.00

Dan Kuraitis — Atsiminimai.
208 psl....................................... $2.00

Frank Lavinskas ir A. J. Bani- 
šauskas — Angliakasių atsiminimai. 
Trys dalys vienoje knygoje. Viso 
528 pusi......................................  $2.00

Mykolas Šleževičius. Gyvenimas ir 
darbai. A. Rūko redaguota, žinomų 
visuomenininkų straipsniai. 342 pis., 
iliustruota, kietais viršeliais .... $5.00

Dan Kuraitis — Daug Kraštų, Daug 
žmonių. Kelionių aprašymai.
240 psl........................................ $2 .00

LSDP literatūra
Del Laisvos Lietuvos! LSDP už

sienių organizacijos raštai, 1948. 
Štutgartas ..............................  25c.

Jaunasis Socialdemokratas. Išleis
ta Lietuvos Socialdemokr. jaunimo 
5 (8) No. 1948 m. XII m.........  25c

Lietuvos Socialdemokratų Progra. 
minės Gairės. 2-ji laida, LSDP už
sienių delegatūros New York, N. Y 
1951 m. laida .......   25c

Karl Kautsky. Socialdemokratija 
ir Komunizmas. Sulietuvino dr. P 
Ancevičius, Stuttgartas, 1949 m. 25c

O. Bauer. Bolševizmas ar Social 
demokratija? Versta iš vokiečiu 
kalbos. Klaipėda, 1922 m. LSDP 
leidinys .......................    50c.

M. Cheisin. Profesinės Darbininkų 
Sąjungos, jų esmė, organizacija, vei
kimas ir kovos priemonės. Vertė J 
Pakalka.

Gruodžio 17 dienos perversmas 
Parašė J. Šarūnas. Išleido Lietuvos 
Demokratijos Draugai 1927 m. 50c

B. Sruoga. Kazimieras Sapiega
4 veiksmu istoriška kronika $2.50

Demokratinio Socializmo pradai
Įvado žodį parašė V. K. Stuttgar
tas, 1949 m..................................  25c.

John Spargo. Socializmo Minties 
Blaivumas. Pluoštas laiškų rašytų 
darbininkui Jonatanui Edvardsui. 
Pittsburghe. Vertė A. Lalis. Chica
go “Naujienų” bendrovės lėšomis ir 
spauda, 1916 m........................ $1.00

—J. J. Aukštkalnis, iš Gary, 
Ind., išvyko į Los Angeles, Calif, 
atostogų ir sustojo pas^avo gi
minaiti Kazį Aukštkalnį,. Svečias 
yra žymus lietuviškos spaudos 
rėmėjas ir didelis labdarys.

—Olga C. Butkus, 331 W. 108 
st., mirė vasario 25 d. savo na
muose širdies smūgiu. Gimusi 
1915 m. kovo 31 d. Chicagoje ir 
visą laiką čionai gyvenusi pali
ko vyrą Vincą, dukterį Berna
dette. sūnų Vincą, motiną Anie- 
lą, seseris Wandą ir Michall. Ko
vo 1 d. iš Bukausko koplyčios 
palydėta į Visų švent.ųjų parap. 
bnyčią ir po gedulingų pamaldų 
palaidota šv. Kazimeiro kapinė
se. (ks)

—Annetta Skukas, gyv. 5420 
So. Natoma avė., Marija High! 
School mokinė, vasario 28 d. 
mokykloje belipdama laiptais pa
slydusi krito žemyn sulaužyda
ma ranką. Tiesiosios rankos kau
lai suskilo. Daktaras ligoninėje 
ranką sugipsavo.

—Sofija Brazauskienė, 5600 
So. Carpenter st., vasario 22. d. 
gražiai paminėjo savo gimtadie
nį. Ji ir jos vyras Antanas tinka
mai pavaišino svečius ir vieš
nias, kurie atsilankė pasveikinti 
'šejmininkę gimtadienio proga.

■—•Jadvyga Tarnas, gyv. Los 
Angeles, Calif., gavo žinią iš Vo
kietijos, kad ten mirė jos brolis 
Leonardas Jurkšas. Reiškiame 
užuojautą.

—Ponia Zaksas, gyv. 916 W. 
50th place, patiko nelaimę. Kaip 
buvo šalta ir sniegas, eidama 
iš krautuvės į namus ant leduoto 
šaligatvio paslydusi krito: kai
riosios rankos kaulai suskilo. 
Daktaras ranką sugipsavo, jau 
bus pora savaičių.

—Juozui Jagmanui, 12 metų, 
10857 S. Edbrooke avė. vasario 
15 d. nežinomas šuvo perkando 
koją ties jojo namais.

—SLA 217 kuopos Chicagoje 
na-ių visuotiniame susirinkime 
atlikti balsavimai i ŠLA Pildo
mąją Tarybą ir kandidatai bal
sų gavo: į prezidentus — P. P. 
Dargis — 21. J. R. Verbalis — 
2, į viceprezidentus —J. Macei
na — 14, A. S. Trečiokas — 8, į 
sekretorius —-M. J. Vinikas — 
21—, į iždininkus — Nora Gugis 
—15, A. Chaplikas — 7, į iždo 
globėjus — E. Mikužiūtė— 14, 
S. Briedis — 14, J. Arlauskas— 
13, į daktarus kvotėjus — Dr. S. 
Biežis—16, Dr. P. Zalatoris —5. 
Balsavimai vyksta kovo ir ba
landžio men.

— Lietuviu Teisininku Dau- c *-
gijos Čikagos skyriaus narių me
tiniame susirinkime įdomią pa
skaitą skaitė LLK pirm. V. Si
dzikauskas. Po to išklausyta va
dovybės apyskaita ir išrinkta 
sekantiems metams nauja val
dyba, kuri tuoj pat pareigomis 
pasiskirstė šitaip: J. Vasaitis — 
pirm., Pr. šulas .— vicepirm., 
F. Gaudušas — sekr., Dr. P. Jo- 
kubka — ižd., Ed. Korzonas — 
narys. Revizijos komisija per
rinkta toji pati. Ižd. P. Jokubka 
nario ir šalpos mokesčius primi
nėja savo bute — 3528 So. Ar
cher Ave., Chicago 32, Ill., tel. 
LA 3-8617. Mokama $6. metam 
— tris nario ir tris šalpos rei- 
kaląms.

Milijoninis Lietuvių Susivie
nijimo Amerikoje iždas, dabar 
yra puikiai tvarkomas iždinin
kės Noros Gug'enės. Susivieni
jimo nariai ją išrinkdami iž li
niuke — neapsiriko. Tą parodė 
jos darbas ir visi rekordai fede- 
ralinių įstaigų patvirtinti ir ‘pa
tikrinti, bei visur užgirti. Da
bar Nora Gugienę kandidatuoja 
antram terminui toms pačioms 
pareigoms. Ar dar gali kilti

PERKRAUSTYMAI
MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda

ŽEMA KAINA-
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063 ’
■....... ... ................ ■ 1 ................

W1TED PHESS-NAU.7IENU Phuu
Carrol apskr. šerifas Calvin Carey, 

gabendamas penkis kalinius i Delphi, 
Ind., buvo iy nugalėtas ir peršautas. 
Jo padėti esanti kritiška.

klausimas už ką balsuoti iždinin
ko vietai? Savaime aišku — ne. 
Todėl visi vieningai balsuokime 
už Norą Gugienę į SLA iždinin
kus ir atlikime tą savo garbingą 
organizacijos prievolę.

— Dr. laimutė Glemžienė- 
Griniūtė išvykusi vienai savai
tei atostogų. Darbą pradės atei
nantį pirmadienį, kovo 17 dieną.

— Pranas Odinas, gyvenąs 
6727 So. Artesian Ave., yra nuo
širdus Alto rėmėjas. Vasario 16 
proga 1957 paaukojo 20 dolerių 
ir birželio 13-tosios 5 dol. 1958 
Vasario 16-to 24 dolerius.

— “Sandaros” metinis ban
ketas pereitą sekmadienį praėjo 
dideliu pasisekimu. Viking salė 
buvo pilnutėlė svečių. Eilė dai
nininkų ir muzikų atliko turinin
gą programą. Specialiomis iškil
mėmis buvo pagerbtas iš New 
Yorko atvykęs Lietuvos Laisvės 
Komiteto pirmininkas Vaclovas 
Sidzikauskas, kuris klausytojus 
sudomino savo tartu žodžiu. Po 
programos svečiai vaišinosi ska
nia vakariene. šokiams grojo 
muz. Akelio orkestras.

LAL1O ŽODYNAS
yra standartinis Amerikos 
vių žodynas. Geresnio anglų jt- 
tuvių kalbų žodyno nėra. Nenu
matoma, kad naujas žodynas 
greitu laiku būtų spausdinamas. 
Todėl siūk__l dabar įsigyti Šį
stipriai įrištą 1256 puslapių an 
gliškai-lietuvišką ir lietuviškai 
anglišką žodyną^ Kaina—$14.00 
žodynas bus išsiųstas, jei 
pasiųskite $14.00 čekį ar Money 
Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street, 

Chicago 8. Illinois
“"susirinkimu ir~parengimų~

P R A N ES I M A I
Lithuanian Democratic Club mėne

sinis susirinkimas Įvyksta trečiadieiiį, 
kovo 12 d., 8 vai. vak., Hollywood 
svetainėje, 2417 W. 43rd St. Nariai 
kviečiami dalyvauti, turime daug svar
bių reikalų aptarti; —Koresp.

/ --------------------------------------- -------------------- --------------------- --------------- .-------- -

Ponią Juzę Urbanienę ir vaikus 
Stasę, Kostą ir Praną su šeimomis, 

jų brangiam vyrui ir tėvui
PRANUI URBANUI
mirus, nuoširdžiai užjaučiame

B. ir J. Skorubskai.

KETURIOLIKOS METŲ MIRTIES SUKAKTIS

FRANK CIKAS, gyvenęs 5921 S. Troy Si.

PETRAS BIELIŪNAS
4318 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tek: YArds 7-1138-1139

’ ALFRED VANCE
1424 So. 50th Ave., Cicero 

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

Keturiolika metų greit praėjo. 
Mirė 1944 m. kovo 12 dieną, 

.sulaukęs 20 metų amžiaus. Gimė 
Chicago, Ill. Buvo paratrooper. 
Palaidotas Šv. Kazimiero kapi
nėse.

Paliko nubudę: motina Emi
lija, pagal tėvus Agentaitė; tė
vas Frankis, sesuo Emilija, se
sers duktė Silvia ir sūnūs Frank 
ir Jeffery; teta Anastazija Si
dabrienė, jos vyras Augustas, 
jų sūnus Augustas, jo žmona 
Virginija ir kiti giminės.

Mūsų brangiajam sūnui Frank 
Cikas pagerbti bus laikomos dve
jos Šv. Mišios Nekalto Prasidė
jimo Panelės Šv. bažnyčioje, 
esančioje Brighton Parke, prie 
44th ir Fairfield 1958 m. kovo 
12 d., 6:45 vai. ryto su egzekvi
jomis ir kovo 17 d., 7 vai. ryto.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiau
sias, niekuomet neužmiršime. 
Tu pas mus jau nebesugrįši, 
bet mes anksčiau ar vėliau pas 
Tave nueisime. Tebūna Tau 
lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka:
Tėvas, Sesuo ir jos vaikai, 
Teta ir kiti Giminės.

I

JONAS PAUNKSNIS
gyv. 7157 S. Artesian Ave.

I Tel.: WAIbrook 5-6740

Mirė 1958 m. kovo 10 dieną, 
g 8 vai. ryto, sulaukęs 70 metų 
S’ amžiaus. Gimęs Lietuvoje.

Amerikoj išgyveno 45 metus.
Paliko nuliūdę: sesers duktė 

g Mary Mikels ir jos šeima, sesers 
S sūnus Frank Erbrederis ir jo 
| šeima, ir daugelis kitų giminių, 
g draugų bei pažįstamų.

Priklausė Lietuvos Ūkininko 
i Draugijai ir Dariaus-Girėno Pos

tui 271 Amerikos Legionui.
Kūnas pašarvotas Stepono C. 

Lackawicz koplyčioje, 2424 W. 
69th Street.

Trečiadieni, kovo 12 dieną, 
10 valandą ryto bus lydimas iš 
koplyčios Į Lietuvių Tautines 

. kapines.
Visi a. a. Jono Paunksnio gi

minės, draugai ir pažįstamieji 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutini patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

I
 Nuliūdę lieka:

Sesers Vaikai ir Giminės.
. Laidotuvių direkt. Steponas
C. Lackawicz. Tel.: RE 7-1213.

ANNA GRIGUTIS 
(pagal tėvus Plaušinaitė) 
gyveno 33 W. 112th Street

Mirė 1958 m. kovo 9 dieną, 
12:15 vai. po pietų, sulaukusi 
70 metų amžiaus. Gimusi Lietu
voje, Raseinių apskr., Skirsne
munės parap., Jurbarko valšč.

Amerikoj išgyveno 51 metus.
Paliko nuliūdę: vyras Adomas, 

duktė Pauline Gattolin, žentas 
Syvester; 3 sūnūs: Anthony Gri- 
gutis, marti Emily; Walter Gre
gory, marti June; Edward Gri- 
gutis, marti Margery; 10 anūkų, 
1 proanūkas; pusseserė Marijo
na Mačiukevičius ir jos šeima; 
daug giminių, draugų bei pa
žįstamų.

Kūnas pašarvotas Leonardo 
Bukausko koplyčioje, 10821 So. 
Michigan Ave.

Trečiadieni, kovo 12 dieną, 
10 valandą ryto bus lydima iš 
koplyčios į Lietuvių Tautines 
kapines. v

Visi a. a. Anna Grigutis gimi
nės, draugai ^bei .pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jai pasku
tinį patarnavimą ir atsisveiki
nimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, Duktė, Sūnūs, Žen
tas, Marčios, Puseserė, Anū
kai, Proanūkas ir Giminės.

Laidotuvių direkt. Leonardas 
Bukauskas, Tel.: CO 4-2228.

Darbo, namo, buto reikia — 
Viską lik “Naujienos” teikia.

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms,
Banketams, Laidotuvėms, 

Papuošimams.URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE 

Tel.: LA 3-58G0 arba LA 3-5870 
k , .... ■ >

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5525 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

Koplyčios visose miesto dalyse

TĖVAS IR SŪNUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6812 So. Western Avenue 
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITEMAŽEIKA and EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 

ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

6845 S. Western Ave. RE 7-8600-8601
Gyvenantiems kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų

V- . ... ____  _____ ____ _________ ___

—-

John F. EudeikisLAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tek: YArds 7-1741—1742 ir LAfayette 3-9851

★

4330-34 So. California Avenue
I’A '

Telefonas: LAfayette 3-0440

Musų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

I

%

NARIAI
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVk 
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ. 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone; YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

“ VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVE., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 WEST 46th STREET Phone: YArds 7-0781

STEPONAS C. LACKAWICZ
2124 WEST 69th STREET REpublic 74213
2314 WEST 23rd PLACE VĮrginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

“NAUJIENAS” SKAITO VISU 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, MOKSLININKAI, VALS
TYBININKAI, DVASININKAI 
PROFESIONALAI IR BIZNIE

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834LOVEIKIS
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308 
% ......... n /

RIAI. JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE
RIAUSIUS RAŠTUS.

PIRKITS JAV TAUPYMO BONUS
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L. KALNATTTS

Aktualijos iš Argentinos padangės
Jau geras laiko tarpas kaip 

Arge.-tina turi patraukusi i sa
ve viso pasaulio akis, nes nu
vertus diktatorių J. D. Peron 
prasidėjo pasiruošimas žengti į 
demokratiją. Laikinoji vyriau
sybė tarpusavyje taip pat. turėjo 
savotiškų krizių, nes ne visų ir 
nevisada nuomonės sutiko, nors 
verčiant diktatorių visi buvo 
vienminčiai. Daugelis iš revoliu- 
cionie ių turėjo būti pašalinti ir 
net areštuoti, kai ėmė nukrypti 
nuo to kelio, kuriuo per revo
liuciją buvo pasiryžta eiti. Kada ' 
tokios laikinosios vyriausybės 
krizės prasidėdavo, peronistai 
džiaugdavosi ir laukdavo ar tik ' 
nebus galimybės vėl pabėgusi 
savo prezidentą įsodinti j valdo
vo kėdę. Deja, jie skaudžiai nu
sivildavo, nes vyriausybėje vis
kas gerai baigdavosi.

Pagaliau, prasidėjo partijų pa
siruošimas balsavimams-propa- 
ganda, kuri tęsėsi kelis mėne
sius, ir visos partijos net bu
vusi uždaryta komunistų parti
ja, galėjo statyti kandidatus į 
prezidentus ir varyti propagan
dą. Na, ir prasidėjo visų parti
jų rėkavimas, mitingai ir tvo
rų bei namų sienų terliojimas 
įvairiausiais šūkiais. Vieni už 
kitus gražiau savo planus pri
statinėjo liaudžiai, tačiau komu
nistai už visus gražiausiai rekla
mavo savo programas, kad tik 
visi balsuotų už juos. Deja, bai
siai juokinga buvo klausyti vi
sa gerkle rėkiančius komunistus, 
kad jei komunistai laimės, visi 
bus jFiprūpiritii goriausiais bu
tais, šviesa, vandeniu, turės di
džiausią teisę į streikus! Po 
Vengrijos Įvykių ir po daugelio 
antikomunistinių demonstracijų 
bei nemažos propagandos iške
liant viešumon kas per partija

ir kas laukia tautų, kurios pa
tenka į komunistų rankas, Ar
gentinoje komunistų eilės ir 
jiems pritai ianči,ų skaičius vi
siškai sumažėjo. Perdaug jau 
pagarsėjo komunizmas savo kru
vinais darbais, tautų naikinimu 
vergijos plėtimu ir laisvės atė 
mimu, kad kas jų gražiais me
lais tikėtų ir už juos balsuotų.
Nuotaikos rinkimų išvakarėse

Kai kitos partijos kultūringai 
vedė savo propagandą už jų iš 
statytus Į prezidentus kandida
tus, komunistai ir peronista' 
(pastarieji nepripažĮstami i. j> 
veikimas draudžiamas) kartu ra 
gino darbininkus sabotuoti, ke! 
ti streikus ir galų gale balsuot 
tuščiomis. Kai kuriuose pro
vincijos miestuose ir miesteliuo
se peronistai net per jėgą mėgi
no mitinguoti ir viešai raginti 
visuomenę nebalsuoti nei už vie
nos partijos kandidatą, žinoma, 
tokie mitingai, jiems pasibaig
davo šalto vandens dušais iš ug
niagesių švirkštų. Fabrikuose 
peronistų agentai vai ė savo pro
pagandą ir net pranašavo revo
liuciją rinkimų dienoje.

Kaip jau buvo sprendžiama ir 
matoma, radikalų partija rinki
mus laimės. Kas ir įvyko. Ta
čiau iš radikalų partijos buvo 
išstatyti du kandidatai Į prezi
dentus, nes pati partija yra su- 
siskandžiusi Į dvi dalis. Taigi, 
tiek viena, tiek kita dalis darė 
viską, kad galėtų laimėti rinki
mus.

Rinkiniai praėjo demokratiškoje 
nuotaikoje

Išaušus vasario 23 dienai ank
sti rytą susidarė ilgos balsuo
tojų eiles balsavimo punktuose, 
kur tvarka dabojo kariuomenė ir

bdežinkelietis apžiūri 77 vagonu prekinio traukinio griuvėsius prie Belleville, III. Lokomotyvui 
Įvažiavus i 17 vagonų pats inžinierius buvo užmuš 3s ir 2 sužeisti.

Romos studentai kelintą kartą demonstruoja, protestuodami prieš 
naujai išleistą egzaminu Įstatymą. Vaizde studentas kimba i polici
ninką.

kuri kolonijai daug pasidarbavo. 
Gyveno pas didelį kataliką, bet 
nemažą egoistą. Kadangi š? šei
ma išvažiavo vasario 7 d., o nuo
mą mokėjo nuo kiekvieno mė-‘ 
nėšio 1 d., tai šis tautietis -— 
namų savininkas pareikalavo, 
kad išvažiuojantis užmokėtų už 
visą mėnesį arba išsikraustytų. 
Aišku, atsirado, kas išva'žiuo- . 
jančią šeimą 7 dienom priglau-Į 
dė, o buvęs jų šeimininkas iš 
džiaugsmo rankas trynė, nes ga
lėjo tuoj kitiems išnuomoti bu
tą už žymiai aukštesnę nuomą.

If «

Pirma karta
Amerikos kontinente 

statoma Gounod 
5 veiksmų opera

lietuvių kalba.
Operos spektakliai

Marijos mokyklos 
67th ir California

bus

salėje. 
Avė.

' PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN,- 

TURĖSI RYTOJ!
TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE.
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N
4071 Archer Ave. Tel.: LAfayette 3-8248

(į vakarus «uo California Avenue) 

CHARLES ZEKAS, Secretary
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų.
Trečiadienį uždaryta. Ketvirtadienį 9:00 ryto iki 8:00 vai. vakare.

/ ------- --- —— . ' ------------
Naujas tepalas ir tabletės teikia naujos vilties 

kenčiantiems nuo reumatizmo ir artrito
The Star Pharmacal kompanijos, Chicago, chemikas pagamino naują 

tepalą h' tablečių, ši nauja kombinacija, žinoma vardais AMERPOL 
RUB ir AMERPOL TABLET, pripažinta labiausiai efektyvia, malšinant 
skausmus, kuriuos paprastai sukelia reumatizmas ir artritas. Pataria
mas sekantis paprastas vartojimo būdas: 1) Rub, užteptas ant skauda
mos vietos, beveik momentaliai palengvina skausmus; 2) Amerpol tab
letės, imamos po 2 su stiklu šilto vandens 3 kartus per dieną po valgio, 
teikia pastovesnį tų pačių skausmų palengvinimą ilgesniam laikui.

Ši nauja pasitvirtinusi kombinacija buvo išrasta paraudusiems, užde
gimą turintiems sąnariams gydyti, patinimui sumažinti ir nutirpusių 
raumenų skausmui numalšinti nuostabiai greit ir su nuostabiais rezul
tatais.

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6245 SOUTH WESTERN AVE CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehill 6-7375
CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
4559 SOUTH PAULINA STREET CHICAGO, ILLINOIS

YArd» 7-0145

CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.
2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS

LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 4-0104

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.
1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS

TOwnhall 3-8131-2
UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.

1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS
HAymarket 1-2028

policija. Peronistai nuleido no
sis kai pamatė, jog revoliucijos 
nėr|a, o demokratiniais veiki
mais vyksta rinkimai. Vakare, 
atidarius urnas, tuoj buvo skel
biami pirmieji rezultatai, kurie 
rodė, kad ta radikalų partijos 
pusė eina pirmyn, kuri turi iš
stačius! kandidatu į prezidentus 
Dr. Arturo Frondizi, o antroji 
dalis su kandidatu Dr. Balbin 
yra pirmoji iš visų partijų ir 
vejasi Frondizi, bet labai atsili
kusi.
Tokiu būdu Frondizi išėjo laimė
toju ir tą patį vakarą per radiją 
pareiškė padėką visiems, kurie 
padėjo jam triumfuoti. Ypatin
gai jam laimėjimas pasirodė ga
rantuotas, kada komunistai at
šaukė savo kandidatūrą į pre
zidentus ir nutarė balsuoti už 
Frondizi, kaip jiems palankesnį 
kandidatą. Taip pat peronistai 
palinko Frondizi pusėn ir vietoj 
tuščių balsų metė už Frondizi.

Tikrai nelauktai tvarkingai 
praėjo rinkimai, kur Argentinos 
tauta laisvai išsirinko tokį pre
zidentą, kuris atrodė geriausias, 
žinoma, gali visko įvykti, ir tas 
jų išrinktasis gali vieną gražią 
dieną išlėkti iš sosto, nes Pietų 
Amerikoje tas yra neretenybė. 
Balbinistai baisiai nusiminę ir 
net išprovokavo inicidentus Bue
nos Airės centrinėse gatvėse, 
kai frondizistai triumfavo ir 
džiaugėsi.

šių metų gegužės pradžioje 
numatoma galutinis vyriausybės 
pakeitimas naujai išrinktu pre
zidentu ir viceprezidentu. Tiek 
argentiniečiai, tiek visi svetim
taučiai nekantriai laukia tos die
nos, kada naujasis prezidentas 
pradės pildyti tą viską, ką pa
žadėjo per priešrinkiminę pro
pagandą. Daug vilčių neverta 
į tai dėti, nes visi gražiai kalba, 
kol atsisėda į prezidento kėdę, 
o kai atsisėda, tai daro taip, kaip 
patinka, kaip galima, o pažadai 
lieka pažadais. Kaip maujasis 
prezidentas ir vyriausybė elgsis 
Lietuvos klausimu, šiandien ne
galima nieko pasakyti, bet kyla 
visokios mintys, kada (žinome, 
jog komunistai jį laiko sau pa
lankiu ir už jį balsavo.
Vasario 16-tajai praėjus

Dėl priešrinkiminio momento 
Argentinos lietuviams nebuvo

galimybių taip iškilmingai at
švęsti 40 metų sukaktį nuo Lie
tuvos nepriklausomybės paskel
bimo, kaip buvo numatyta. Ne
buvo gauti leidimai viešoms pa
maldoms istirinėje Gegužės aik
štėje ir kiti minėjimo aktai su
rišti su visuomene. Tačiau Ar
gentinos Lietuvių Organizacijų 
ir Spaudos Taryba darė viską, 
ką galėjo, kad ši mums brangi 
šventė nors mūsų tarpe būtų 
atitinkamai paminėta. Visa vie
tos spauda buvo aprūpinta spe
cialia medžiaga ryšium su šia 
mūsų švente, kurią iš dalies nors 
tik informaciniu būdu panau
dojo savo skiltyse. Vasario 16 
minėjimas buvo pradėtas radijo 
bangomis per lietuvišką valan
dėlę iš Radio Mitre, kur valan
dėlės vedėjas Z. Juknevičius 
skaitė nepaprastai išsamiai pa
ruoštą informacinį reportažą 
apie Lietuvą ir lietuvių tautos 
kančias šiandien. Pagerbiant 
žuvusius už Lietuvos laisvę ir 
kartu atiduodant pagarbą Ar- 

’.gentinos išlaisvintojui gen. J. 
San Martin, prie jo mauzoliejaus 
buvo padėtas gyvų gėlių vaini
kas.

Iškilmingos pamaldos už žu
vusiuosius ir žūnančius dėl Lie
tuvos laisvės įvyko Avellanedoje 
Lietuvių Aušros Vartų bažnyčio
je, o pats iškilmingasis minėji
mas įvyko Buenos Aires centre, 
Villa Lugano Lietuvių Centro 
Dr. J. Basanavičiaus vardo sa
lėje. Nors salė dar nėra visiškai 
baigta ir programos pildyto j am 
buvo daug nepatogumų dėl ne
užbaigtos statybos, tačiau mi
nėjimas praėjo sklandžiai ir 
tuo buvo pademonstruota, kad 
Argentinos lietuvių širdyse te
bedega tėvynės meilė ir verda 
kova dėl jos laisvės.

Minėjimą, tardamas trumpą 
žodį atidarė ALOST prezidiumo 
pirmininkas J. Čikštas. Po to 
šv. Cecilijos choras sugiedojo 
Argentinos ir Lietuvos himnus. 
Kadangi nemažai buvo minėji
me žmonių, kurie lietuviškai ne
suprato, apie Vasario 16-tą is
paniškai kalbėjo A. Mičiudas. 
Lietuviškai kalbėjo Z. Juknevi
čius. Po kalbų, kurios buvo 
trumpos, bet turiningos, šv. Ce
cilijos choras davė gražų tai die-
3 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL

nai pritaikytą koncertą, o Lie
tuvių Centro Tautinių šokių šo
kėjai, vadovaujarpi nenuilstamos 
šio meno mylėtojos A. Mikelio- 
nienės, pašoko visą eilę mūsų 
tautinių šokių. Nors šokėjų ei
lėse yra vyrų ir pipirų, tačiau 
klaidų nebuvo ir publika už gra
žius šokius nesigailėjo plojimų.

Baigiantis minėjimui mus 
sveikino kitų tautų atstovai, ku
rijų daugelis panašiomis aplin
kybėmis yra netekę savo tėvy
nių. Po to buvo priimta rezo
liucija, kuri pasiųsta Argenti
nos vyriausybei ir spaudai.
Emigracinė liga

Nors jau praėjo apie dešimt 
metų nuo to laiko, kaip į Argen
tiną iš Italijos, Vokietijos, An
glijos ar Danijos ątvyko gero
kas būrys dypukų, tačiau jie vis 
nesijaučia stovį ant tvirtų ko
jų Argentinoje, — tebeserga 
emigracine liga. Jau daugelis 
išvažiavo į šiaurės Ameriką, o 
kiti ruošiasi arba netolimoje 
ateityje pradės ruoštis, nes 
kvotos eilė ateina. Dėl dypukų 
emigracijos smarkiai nukenčia 
kultūrinis kolonijos gyvenimas, 
nes daugelis iš jų dalyvavo cho
ruose ar ansambliuose. Senieji, 
o ypač organizacijų vadovybės, 
tokį ex-dypukų bėgimą iš Ar
gentinos labai apgailestauja ir 
tinkamai pagerbia išleistuvėmis 
tuos, kurie kolonijoje daugiau 
dirbo. Tačiau atsiranda ir tokių, 
kurie iš išvykstančio net pasku
tinį centą nori išlupti ir net iš 
buto iškrausto. Neseniai išva
žiavo viena dorų lietuvių šeima,

Slaugė prisipažino
Cincinnati policija suėmė 32 

metų slaugę iš Chicagos, Mrs. 
Marjorie Andrews, kuri prisi
pažino vasario 10 d. Chicagoje 
nušovusi Eddie Jenkins, 2'3 me
tų, jo lavoną supakavusi į dėžę 
ir išsiuntusi netikru adresu į 
Memphis, kur .lenkins seniau gy
veno.

Dėžės niekam neatsiėmus ir 
pradėjus dvokti, ji buvo atida
ryta tik vasario 27 dieną. Slau
gė Andrews iš Chicagos pabė
gusi į Cincinnati, pati policijai 
pasidavė. Chicagoje ji traukia
ma atsakomybėn už žmogžudys
tę.

KOVO
KOVO

KOVO

—TUESDAY, MARCH 11, 1958

15
16

22

d., 8 vai. vakaro, 
d., 3:30 vai. p. p.

ir
d., 8 vai. vakaro.

Kvietimai gaunami:
MARGINIUOSE,

2511 W. 69th St. PR 8-4585.

KARVELIO PREKYBOJE, 
3322 S. Halsted St. YA 7-0677.

SAVRIMAVIČIAUS krautuvėje, 
4358 S. Fairfield, LA 3-6342.

Kvietimų kainos:
Premjerai: 5.50, 4.50, 3.50 ir 2.50 
doleriu. Kitiems spektakliams — 
5.00, 4.00, 3.00 ir 2.00 dol.

Visos vietos numeruotos.

{VAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI

V i su mokėjome auksins dividendus
DAiBAK JUOS DAR

PADIDINOME

’/2%
ft*

LAUPYTO J AM S TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI 
Kešiuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus 

? VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00
CRANE SAVINGS'& LOAN ASSOCIATION

i 2555 West 47th Street LAfayette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ prez. E. R PIETKIEWICZ,, sekr ir adv.
Darbo valandos: pirmad. ir keivirtad nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 ik 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

ŽIEMOS SEZONINIS IŠPARDAVIMAS
Motorola Television Special su 

nešiojamu staliuku ....... $ 12995
3 dal. sofa su 2 staliukais, staliu

ku gėrimams, 2 lempom $24995
Vokiškos gamybos Radio FM ir 

trumpų bangų HI-FI pasirinkimas.
Taip pat didelis pasirinkimas 

naujausių ir moderniškiausių ra
kandų, TV ir radijo aparatų, veid
rodžių, lovų ir kita.

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, sav

2310 W. Roosevelt Road Tel. SEeley 3-4711
Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

Kiekvienas žino posakį: “Taupyk juodai dienai!”

Bet ar daug kas iš jūsų taupote dėl saulėtų dienų, dienų kada galėsite įsigyti 
tą, ko visą savo gyvenimą norėjai: keliauti, kad pamatytum pasaulį, įsigyti 
nuosavų namą, nusipirkti kur nors paežerėj** vasarnamį ir daugelį panašių 
malonumų?

Tų galite pagreitinti, pradėdami taupyti Universal Savings and 
Loan Bendrovėje, kur santaupos neša didelius dividendus ir yra ap
draustos iki 10,000 dolerių Federal Savings and Loan Insurance Cor
poration, Washington, D. C.

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION ‘

T. RYPKEVIČIUS, Prezidentas

1800 So. Halsted Street - Chicago 8, Illinois
Tel.: HAymarket 1-2028

ATDARA KASDIEN: nuo 9 iki 4 valandos. Ketvirtadienį nuo 9 iki 8 valandos.
šeštadienį nuo 9 iki 3 valandos. Trečiadienį uždaryta.
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rą valią5’ ir įtikinti pasaulį, jogei ne dėl Vakarų kaltės 
neįvyko susitaikymas; tiktai tada būsią visiems aišku, 
kad nėra kitokios išeities, kaip ginkluotis atominiais 
ginklais.

Čia yra pavojus JAV politikai — ir pavergtųjų tautų 
laisvinimo reikalui. Eūropinių sąjungininkų spaudžia
mas arba norėdamas nutildyti opoziciją jų šalyse, Wash
ingtonas gali kartais sutikti “dar kartą pabandyti” de
rėtis su Kremliaus čigonais, nekeliant klausimo apie so
vietų pavergtas tautas. Pats šio klausimo nekėlimas, be
siderant su Chruščevu ir Bulganinu, atneštų nusivylimą 
sovietų imperializmo aukoms.

Lietuviai privalo budėti, kad to neatsitiktų.

Apžvalga

SPAUDOS PABIROS i ** *3 t * D 9 v« * • * «tiek ouvo miela jos žiūrėti, 
nors ir autorius nebuvo be

Washingtonas supranta, 
ko Kremlius siekia

MIRĖ ROBERT GRIMM

JAV vyriausybė supranta, ko siekia Rusijos diktato
riai, agituodami už viršūnių konferenciją. Apie tai pra
nešė AP korespondentas John M. Hightower.

JAV vyriausybė yra įsitikinusi, jog svarbiausieji 
Kremliaus tikslai yra šie:

1. Gauti Vakarų patvirtinimą savo grobimams Rytų 
Europoje: Pabaltijo respublikų inkorporavimui į SSRS 
ir komunistų režimams Rytų Vokietijoje, Lenkijoje, Če
koslovakijoje, Rumunijoje, Vengrijoje ir Bulgarijoje.

2. Sustabdyti bazių steigimą branduoliniams sviedi
niams NATO šalyse.

3. Pravesti uždraudimą naudoti branduolinius ginklus 
be aiškaus susitarimo dėl jų inspekcijos.

4. Gauti pripažinimą Sovietų Sąjungos vaidmeniui Vi
duriniuose Rytuose, prižadant atsisakyti nuo priešval
stybinės veiklos toje srityje (bet to prižado nesilaikant).

5. Suardyti Vakarų apsigynimo sąjungą ir JAV kari
nių bazių sistemą užsieniuose.

Valstybės sekretorius Dulles mato aiškiai, ko Chruš- 
čevas ir Ko. nori, bet jisai yra tvirtai nusistatęs neleisti, 
kad jie pasiektų bent vieną šių savo tikslų. Jisai yra 
priešingas Pabaltijo valstybių aneksijai ir satelitų pa
jungimui.

Kadangi Dulleso nusistatymas šituo klausimu yra aiš
kus, tai Kremliaus sąmokslininkai nenori su juo nė kal
bėti. Jiems geriau patiktų derėtis tiesiog su prez. Eisen- 
howeriu, kuris yra geros širdies žmogus ir nemėgsta nė 
su kuo pyktis. Ragindami JAV prezidentą pritarti vir
šūnių konferencijai, jie tuo pačiu metu stengiasi viso
kiais būdais diskredituoti valstybės sekretorių.

Pavojinga intrigų taktika
Į pakartotinus sovietų premjero Bulganino laiškus, 

siūlančius šaukti viršūnių konferenciją, prez. Eisenho- 
weris atsakė neigiamai. Neigiamai kelis kartus pasisakė 
šituo klausimu ir sekretorius Dulles savo pareiškimuose 
spaudai. Bet Kremlius nepaliauja agitavęs.

Europoje ir Amerikoje yra žmonių, kurie vis dar tiki
si, kad su Rusija bus galima susitarti geruoju — arba, 
jei ne susitarti, tai bent parodyti, kad Vakarai negeidžia 
karo. Tarp šitų žmonių Kremliaus propaganda randa 
pritarėjų, ir jie peikia valstybės sekretorių už jo “nesu- 
kalbamumą”.

Amerikos korespondentai Europos sostinėse rašo, kad 
tenai opozicinės partijos puola savo vyriausybes, reika
laudamos derėtis su rusais. Jų vadai sako, kad, jei ir ne
bus galima susiderėti, tai reikia demonstruoti savo “ge

Telegrama iš Berno, Šveica
rijos, pranešė, kad šio mėne
sio 8 d. mirė socialdemokra
tų partijos veikėjas Robert 
Grimm, sulaukęs 77 metų am
žiaus. Prieš Pirmąjį Pasaulinį 
karą jisai buvo Lenino ir Tro
ckio draugas, bet, kai bolševi
kai pagrobė* valdžią Rusijoje, 
velionis pasidarė griežtas jų 
priešas.

Robert Grimm buvo spaus
tuvės darbininkas, virtęs, di
delių savo gabumų dėka, vie
nu iš stambiausių Šveicarijos 
darbininkų sąjūdžio vadų. Ji
sai parašė to sąjūdžio istoriją 
ir buvo paskirtas dienraščio 
“Tagwacht” redaktorium ir 
buvo išrinktas į federalinį 
parlamentą. Buvo labai geras 
kalbėtojas (mums teko jį gir
dėti Gegužės Pirmosios mani- o
festacijos proga).

Daugiausia jo sumanymu, 
buvo pastatytas puikus Liau
dies Nūmas Berne.

Kai 1914 m. prasidėjo Euro
poje karas, Austro-Vengrijos 
vyriausybė suėmė Leniną ir 
jo artimiausiojo štabo narius, 
gyvenusius Galicijoj; bet Aus
trijos socialdemokratų vado 
Dr. Adlerio ir lenkų socialistų 
atstovo Daszynskio pastango
mis, jie buvo paleisti iš kalė
jimo su sąlyga, kad jie išva
žiuos į neutralią Šveicariją.

Leninas pradėjo vesti smar
kią agitaciją prieš karą. Kilus 
revoliucijai Rusijoje 1917 m. 
vasario-kovo mėn., bolševikų 
vadas sėdėjo Ciuriche, Šveica
rijoje, ir keikė Rusijos socia
listus, kurie rėmė Laikinąją 
Revoliucinę Vyriausybę ir sto
jo už apsigynimo karą. Jisai 
norėjo, kad Rusija būtų su
mušta! Tačiau, gyvendamas 
Šveicarijoje, jisai nedaug ką 
tegalėjo padaryti; reikėjo vei
kti Rusijoje.

Robert Grimm, kuris simpa
tizavo Lenino nusistatymui 
prieš karą, bandė prikalbinti 
Vokietijos ambasadorių Ber
ne, kad Vokietija sutiktų Le
ninui ir kitiems rusų revoliu- 
cininkams, gyvenantiems Švei
carijoje, sugrįžti Rusijon, jei 
Rusija grąžins Vokietijai tokį

pat skaičių belaisvių vokiečių. 
Tačiau šitam planui reikėjo 
Rusijos vyriausybės pritari
mo, ir sumanymas nepasisekė.

Leidimą vykti užantspau
duotame traukinio vagone per 
Vokietiją į Petrogradą paga
liau išrūpino bolševikų va
dams buvęs artimas Trockio 
bičiulis ir bendradarbis “Par
vus” (Helphand), buvęs revo
liucionierius, bet išmestas iš 
Vokietijos socialdemokratų 
partijos ir karo metu pasida
ręs vokiečių armijos agentu. 
Gen. Ludendorff sakė, kad 
kaizerio valdžia davė# ir pini
gų Leninui.

Vėliau Robert Grimm pats 
nuvyko į Rusiją, gavęs Šveica
rijos užsienių reikalų minis- 
terio sutikimą kalbinti Laiki
nąją Vyriausybę siekti taikos 
su cen tralinėmis valstybėmis. 
Viešame mitinge Petrograde 
jisai pasakė kalbą, agituoda
mas už taiką, ir paminėjo, kad 
jo misiją remia Šveicarijos 
valdžia. Dėl to kilo triukšmas. 
Vakarų sąjungininkai pareiš
kė protestą Berne, sakydami, 
kad Šveicarija laužo savo 
neutralitetą, kišdamas! į ka
riaujančių šalių reikalus.

Grimm turėjo važiuoti na
mo, o užsienių reikalų minis- 
teris, kuris buvo davęs palai
minimą jo taikos misijai, bu
vo priverstas rezignuoti.

Bet tarp Šveicarijos social
demokratų velionies įtaka ne- 
nupuolė. Daugumoje jie buvo 
nusistatę prieš karą.

Tačiau, kai Leninas suskal
dė Antrąjį Socialistų Interna
cionalą, įsteigdamas Maskvoje 
“Trečiąjį” arba Komunistinį 
Internacionalą, Grimm ir di
delė dauguma Šveicarijos so
cialdemokratų atsisakė eiti 
paskui Leniną. Bet jie nebe
norėjo grįžti ir į senąjį Inter
nacionalą. Draiige su Austri
jos socialdemokratais, Rusijos 
socialdemokratais - “interna
cionalistais” ir Vokietijos Ne
priklausomais socialdemokra
tais jie sudarė Tarptautinio 
Bendradarbiavimo sąjungą, 
vėliau pramintą “Pustrečio 
Internacionalo”. Prie jo buvo 
prisidėjusi ir Amerikos Socia
list Party, vadovaujama ve-

š.m. vasario 27 d. “Naujie
nose”, Spaudos pabirų sky
riuje, p. J. Jašinskas pabėrė 
lyg ir atsakymą į mano raši
nį “Sava ar svetima scena”, 
kur mano iškeltas mintis pa
vadino “kailio pliekimu teat
ralams, patetišku klyksmu, 
kaltinimu” ir 1.1. Pats straips
nelis iš principo nėra užgau
lus ir nebūtų reikalo į jį atsi
liepti, ypač kad p. J.J. nuošir
džiai rūpinasi tuo pačiu, kas 
ir man rūpi. Betgi minėti iš
sireiškimai ir ano straipsnio 
citatos leidžia manyti, kad p. 
J.J. nesuprato manęs.

Sutinku, kad kai kurie ma
no teigimai pasakyti karšto
kai, nelyginant kraujas verž
tųsi su pačiais žodžiais. Ta
čiau tas padaryta ne norint 
ką nors kaltinti ar klykti, bet 
skaitytojo dėmesį atkreipti. 
Straipsniai be gyvybės ir jau
smo paprastai lieka nepaste
bėti ar apeiti, sakytum bala, 
kai tuo tarpu krioklys visų 
dėmesį patraukia. Ir pats 
gerb. J.J, rašo jaudindamasis, 
kas man visai suprantama: 
jeigu jis būtų rašęs ramiai, 
nebandyčiau nė atsakyti.

Minėtas mano straipsnelis, 
tiesa, taikomas teatralams, 
nes čia labiausiai atsispindi 
svetima įtaka, tačiau aš kal
bėjau apie pirmenybės atida
vimą lietuvių kūriniams aps
kritai: Lietuviškai gyvenimo 
scenai apšviesti naudotinas 
tik lietuviškas žibintas! Fak
tas, kad svetimos ugnys mūsų 
akis plikina, sutinkamas kiek
viename žingsnyje. Pav. ope
ra. Kiek jų matėme per metų 
eilę, visos svetimos, o dabar 
matome Faustą. Kažkas ne
seniai rašė, kad Faustui išlei
siu apie 10-15 tūkstančių do
lerių! Tai skaudus nesusipra
timas. Ar negeriau būtų tuos 
išmelžtus iš mūsų visuomenės 
pinigus padalyti tarp trijų lie
tuvių kompozitorių ir pavesti 
jiems parašyti po lietuvišką 
operą. Už penkis tūkstančius 
kiekvienas kompozitorius to
kio darbo imsis. O šis laikas 
kaip tik ir yra operų rašymo 
laikas. Su keliomis geromis 
operomis, kaip savu laiku če
kai, gal ir mes išeisime į mu
zikos pasaulio viršūnes. To
kių muzikų mes turime, tik 
nemokame jų panaudoti ir 
nesudarom jiems sąlygų kur
ti'. Nepasisakau prieš Faustą

iš viso. Tai garsus veikalas. 
Ir geras. Vienintelė jo blogy
bė — jis yra ne mūsų. Daug 
kartų Faustą matėme. Visos 
jo arijos plokštelėse įgrotos 
pačių žymiųjų dainininkų — 
kada norime, galime sau pasi- 
groti. Aš taipgi tikiu mūsų so
listais. Aš žinau, kad Bara
nauskas puikiai sudainuos 
Faustą, kad Liustikaitė be 
priekaištų atliks Margaritą, 
kad Vaznelis bus idealus Me- 
fisto ir t.t. Aš tikiu lietuvio 
genijum. Bet kodėl jūs, p. J.J. 
netikit? Kodėl mes dar turime 
išleisti 15 tūkstančių dolerių, 
kad galėtumėme įrodyti, jog 
ir mes, lietuviai, galim neblo
giau Faustą pastatyti, kaip ir 
kitos tautos? Dėl to aš tyliai 
protestuoju prieš viską, kas 
nelietuviška. Ak, kada mes 
nustosime vergauti svetimoms 
kultūroms!

Savame straipsnelyje aš ne
vardinau visų teatro darbų
Amerikoje, nes ne tokį tikslą 
prieš akis turėjau. Jūs, p. J.J., 
suminėjote visą eilę pastaty
mų ir vargų. Žinau juos ir su
prantu, tačiau kartais leidžiu 
sau pagalvoti kitaip. Daug to 
vargo patys teatralai sau pri
sidaro, norėdami padaryti, 
kas neįmanoma, o dažnai ir j 
nereikalinga. Vienas iš tokių; 
yra veikalų parinkimas. Kam 
imti tokius veikalus, kur vai
dintojai skaičiuojami dešim
timis, pav. “Prieš srovę”? Be 
to, veikalo vertė ne aktorių į j‘ ' 
skaičiuje. Tas veikalas nepa-; , 
sisekė, nes nebuvo pritaikytas 
mūsų šių dienų siekimams ir

klaidų. Mūsų režisoriai daž
nai nemoka parinkti veikalų, 
kokių visuomenė pageidautų. 
Dažniausiai statomi jau šim
tus kartų statyti ir matyti. Ne
lyginant tų veikalų populia
rumas kartu išneša ir nepaty
rusį režisorių, suteikdamas 
jam vardą, šiandien mes tu
rime daug gražių veikalų, ku
riuos visuomenė priimtų, bet 
režisoriai jais nesidomi, nes 
nauja technika, kompozicija, 
temos interpretacija reikalau
ja didesnių pastangų bei la
kios vaizduotės, ko mūsų reži- 
soriams kaip tik trūksta. P. 
Vaičiūno veikalus gali statyti 
bet kas, nors kiek susipažinęs 
su scena, tačiau kada paima
ma dar niekieno nebandyta 
— suklumpa. Vaičiūno veika
lai nebedaro įspūdžio — žino
mi atmintinai. Jo veikalų sta
tymas kaip tik ir rodo kaip 
skurdus yra mūsų teatras ir 
patys teatralai nežengia pir- 
mvn. V. Krėvės veikalai labai
geri, bet jie ne scenai parašy
ti, ne vaidinti skirti, ir jų vil
kimas į rampos šviesą tėra 
autoriaus prievartavimas.

Kita vertus, kad ir nepasi
seka koks veikalas, kad vi
suomenė jo ir nepriima iš 

’įkarto, argi dėl to tie veikalai ’’ ’O • .
! daugiau nebestatytini? Kodėl 
Į dramai turi būti taikomas pa- 
literatūros žanrus? Juokas ir 
sigailėjimo mastas prieš kitus 
kritika eina kartu su kūryba 
ir niekas nesipiktina geru ar 

__ igu žestu to ar kito kūrinio 
j adresu. Ar nemažai yra pri- 
i sijuokta pav. iš J. Gliaudos?

dvasiąi. “Kanarėlė” (kuri iš 
tikrųjų buvo daugiau panaši į 
varną) nepasisekė dėl netin
kamo jos pastatymo, bet vis-

(Bus daugiau)

Buvusio Lietuvos policijos 
vado Petro Mačinsko 

atsiminimai
7.

Trečią dieną 
į mano kabinetą atėjo, iš Butrimonių hu
sarų atjojęs leitenantas ir, pasiremdamas 
savo eskadrono vado įsakymu, reikalavo 
tą bravorą su protokolu perduoti jam, o 
jis nugabensiąs savo vadui, kuris n ūbau
siąs tuos kareivius, kad jie suklastoję mi
nėtą leidimą, leido ūkininkui varyti na
ftinę degtinę. Aš paaiškinau, kad aš to 
padaryti jau nebegaliu, nes tas reikalas 
jau perduotas teismo tardytojui.

Leitenantas griežiu tonu pareikalavo 
tuojau tą bravorą išduoti jam, kitaip pa
vartosiąs jėgą. Aš pakartotinai atsisakiau 
ir pareiškiau, kad jeigu jis bandysiąs at
imti jėga — šauksiuos pagalbos pas vietos 
įgulos viršininką. Tada jis labai įpyko ir, 
pasakęs, kad “metąs man pirštinę”, nedo
vanosiąs, atkeršysiąs, ir demonstratyviai 
išėjo.

Po poros dienų Butrimonių nuov. v-kas 
indu pranešė, kad praėjusią naktį iš jo 
tvarto dingo jo nuosavas arklys, o balnas 
ir šorai supiaustyti peiliu. Taigi, pajuto
me, kad prasidėjo kerštas.

Nemaloni staigmena
1920 metų vasaros pabaigoje, susidėjus 

laimingoms aplinkybėms, mūsų narsioji 
kariuomenė buvo užėmusi Suvalkų mies
tą. Visi mes džiaugėmės, didžįavomės ir 
garbinome savo narsiąją kariuomenę. Su
valkai nuo Alytaus ne taip jau toli.

Po kelių dienų Alytaus geležinkelių 
ruožo vyr. inspektorius inž. Zubrąs atėjo 
mūsų kabinetan ir pasiūlė mums trauki
niu drauge su juo nuvažiuoti apžiūrėti ir 
pasidžiaugti užimtais Suvalkais. Aš ir 
apskr. v-kas Viktoras Misiurevičius suma
nymui pritarėm ir, prisikalbėję apskrities 
gydytoją d-rą Simą Janavičių, rytojaus 
dieną, prikabintame prie garvežio vagone 
išvažiavome. Aš ir apskrities v-kas buvo
me apsirengę uniformomis, o Zubras su 
Janavičium civiliai. Apie 5 vai. po pietų 
jau buvome Suvalkų miesto stotyje ir 
tuojau pėsti nužygiavome į miesto centrą.

Mieste patruliavo lietuvių karių patru
liai ,o ant sienų kabojo iškabinti lietuvių 
kariuomenės Suvalkų įgulos viršininko 
įsakymai gyventojams. Ten, tarp kitko, 
buvo pasakyta, kad visi atvykę į Suvalkų 
miestą laike 6 valandų privalo registruo
tis vietos komendantūroje. Įgulos virši
ninku pasirašęs — majoras Goštautas. Aš 
atkreipiau į tai dėmesį visų su manim at
vykusių.

“Tai mūsų neliečia”, — sako Misiurevi

lionies Hillquit’o.
Keliems metams praėjus, 

Jas “centrinių” socialistų In
ternacionalas likvidavosi.

Velionis Grimm, kaip ir kiti 
rimtesnieji Vakarų Europos 
socialistai, greitai nusivylė 
Rusijos bolševizmu, pamatę, 
kad jisai atnešė Rusijos darbo
žmonėms ne laisvę, o žiaurią 
priespaudą, vargą ir badą.

čius. — “Tai civiliams, o mes valstybės 
tarnautojai ir dar uniformuoti”.

Aš tuoj prisiminiau bravorą, atimtą iš 
to ūkininko, kurį saugojo majoro Goštau
to kareiviai, ir net šiurpuliai nukratė ma
no kūną. Apžiūrėję miestą, po poros va
landų visi užėjome į geriausi restoraną 
pavakarieniauti. Visur švaru, patalpos 
gražios, savininkas lenkas maloniai mus 
pasiliko, nuvedė į gražiai išpuoštą salę ir 
pasiūlė susėsti prie dviejų sustumtų sta
liukų. Viduryje salės buvo servizuotas il
gokas stalas, papuoštas gėlėmis. Restora
no savininkas paaiškino, kad tas stalas 
paruoštas lietuvių kariuomenės karinin
kams, kurie už valandos susirinks čia va
karieniauti. Mes užsisakėme geriausią šil
tą vakarienę ir bonką brangiausios len
kiškos degtinės.

Įpusėjus mums vakarieniauti, tikrai po 
valandos laiko ton salėn suėjo keliolika 
Lietuvos karininkų, priešakyje su įgulos 
viršininku maj. Goštautu. Jų tarpe buvo 
ir tas leitenantas, kuriam atsisakiau iš
duoti minėtą bravorą.

Aš labai susirūpinau, manydamas, kad 
dabar tai jau tikrai tas leitenantas drau
ge su maj. Goštautu turės gerą progą su 
manimi atsiskaityti. Visi jie susėdo prie 
pa ruošto jiems stalo ir pasiruošė vakarie
niauti. Jie perleido mus akimis. Nors ir 
buvo jų tarpe mums pažįstamų, bet nė

REMKITE IUO8 MXwIERIL#. 
KURIE GARSINAS- 

"NAUJI S NOSU?'
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Valst. sekr. John Foster Dulles, kurio svajonė buvo vaiku tebesant 
pasidaryti traukiniu garvežio inžinierių, apdovanotas 1893 metu loko
motyvo modeliu.

vienas nepasisveikino. Mačiau, kaip mi-, 
nėtas leitenantas ką tai į ausį pakuždėjo 
maj. Goštautui, o tas, dar kartą į mus 
pažiūrėjęs, pasišaukė kap. Koscelkovskį 
ir kažką jam pasakė. Netruko ir 5 minu
čių, kaip prie mūsų stalo priėjo kap. Kos- 
celkovskis ir laužyta lietuvių kalba pasa
kė:

— Esu vietos įgulos plac-adjulantas, 
įgulos viršininko pavestas klausiu, kada 
jūs čia atvažiavote ir ar registravotės ko
mendantūroje? Jei ne, tuojau užsiregist
ruokite.

Apskrities virš-kas jam paaiškino taip 
kaip anksčiau mums, ir jis grįžo prie savo 
stalo. Nuo jų stalo tuojau pakilo leitenan
tas ir kažkur išėjo. Po pusvalandžio mes 
visi pakilom ir nuėjom komendantūron.

Buvo jau sutemę. Elektros šviesos kaip 
gatvėse, tai]) ir namuose nebuvo. Komen
dantūra buvo viename kelių aukštų mūri
niame name; visuose languose buvo tam
su, lik žvakės šviesa degė viename antro 
aukšto kambaryje.

Užlipome apgraibomis laiptais į antrąjį 
aukštą, kur ilgoko koridoriaus gale matė
si švieselė pro praviras kambario duris. 
Degė žvakė. Priėję prie to kambario, pa- 
sibeldėme. Išgirdę — prašau — suėjome. 
Ten sėdėjo tas leitenantas, kuris žadėjo 
man atkeršyti. Jis pasivadino budinčiu 
karininku ir paklausė, kas esame ir ko

norime? Mes pareiškėm, kad 4 valandos 
laiko, kai čia atvykome iš Alytaus; pasi
sakėme, kas esame ir kad atėjome regis
truotis.

“Gerai”, — jis burbtelėjo, ir lauko tele
fonu kažkur paskambino. Girdėjom, kaip 
kam tai įsakė, kad tuojau ateitų su 2 sar
gybiniais. Klausinėjo, kaip mums patinka 
Suvalkų miestas ir taip panašiai. Kai po 
kelių minučių atėjo runda su 2 kareiviais, 
jis rodydamas pirštu į mane ir apskrities 
v-ką pasakė:

— Uždarykite juos daboklėn.
Apskrities viršininkas ėmėsi jam aiš

kinti, kas jis per vienas, protestuoti, bet 
leitenantas pakartojo rundai įsakymą, ir 
tas pareikalavo mus eiti drauge su juo.

Nepasipriešinsi. Nuėjome. Dar girdėjo
me, kai]) daktaras S. Janavičius protesta
vo prieš mūsų suėmimą, bet leitenantas 
pasakė:

— Išeikite, lai jus neliečia. Jus įgulos 
viršininkas pažįsta.

Ir jie išėjo į gatvę. Mus runda nusivedė 
žemyn laiptais į to namo rūsį, kur buvo 
įrengta daboklė. Sargybos būstinės kam
bary runda ir visi ten buvę kareiviai sar
gybiniai stebėjosi, kodėl mus sulaikė. Sa
kė, kad tai, tur būt, nesusipratimas. Siūlė 
atsisėsti ir laukti sargybos būstinėje. Aps
krities v-kas reikalavo uždaryti mus da
boklėn, kaip įsakyta. Runda pasakė:
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Algis kiršinąs

SUGRĮŽO JAUNYSTĖS SVAJONĖS
Ar jūs matėte operą “Faus

tas” ? Nematėte ? Nenusiminki
te; greitai turėsite progos ją pa
matyti. Čikagos lietuvių vyrų 
choras “Faustą stUto Marijos 
Aukšt. Mokyklos salėje du sa
vaitgalius iš eilės: kovo mėn. 15 
ir 16, o paskui 22 ir 23 d. d..

O pasiklausyti ir pasižiūrėti 
tikrai yra ko! Oh boy!

Kada vyrų choro pirmininkas 
Vytautas Radžius man pereitą 
šeštadienį pranešė, jog bus pir
moji repeticija su orkestru ir 
visais solistais, neiškenčiau ne
nuėjęs. Sakau: nors pro durų 
plyšelį, nors pro rakto skylutę...

Valpurgijos naktis 
žemutinėje salėje

Marijos mokyklos scenos už
kulisių žemutinėje salėje išgir- 
daug pianino garsus. Baletmeis
teris Simas Velbasis jaunuosius 
šokėjus ten ruošė Valpurgijos 
nakčiai ir kitoms baleto scenoms 
“Fauste”.

Ar tai visi jūsų studijos mo
kiniai ? — užklausiau, akimis ap
vesdamas šešias šokėjų poras.

— O ne. Kai kurios mergai
tės, štai: Barodickaitė, Balytė, 
seniau mokėsi mano studijoje. 
Vyrai visi iš tautinių šokių gru
pės Grandis. Susipažinkite iš 
eilės: Girdauskas, Urbonas, Sta
šaitis, Stropus, Duoblys ir Juk- 
naitis. Visi jie gabūs ir geri šo
kėjai, tikrai pavyzdingai lanko 
repeticijas.

— Ar jums pačiam dar Kau
no balete teko Valpurgijos nak
tį statyti?

— Statyti neteko, bet šokti — 
taip. Su. savo studija Valpurgi
jos naktį kartą davėme Čikagos 
universitete.

— Ar šiame jaunųjų rately
je, jau numatote tokių, kurie vien 
iš šokio duoną pelnys?

— Yra tikrai gabių mergaičių. 
Ypač pažymėtina Aurelija Ba
lytė.. Ji galima sakyti, su šokė
jos ateitimi.

Nebetrukdau mielojo balet
meisterio, matydamas, kad ap
linkui susibūrę 'šokėjai nekan
triai laukia, norėdami susitarti 
dėl sekančios repeticijos.

Pirmyn draugai, tėvynė šaukia!
Lipdamas laiptais į viršutinę 

salę jau girdžiu orkestro prita
riama galingąjį vyrų chorą dai
nuojant “Pirmyn draugai, tėvy
nė šaukia!” Dirigentas Aleksan
dras Kučiūnas atsisagstęs mar
škinius:

— Tris taktus atgal.! Ponai ir 
ponios, prašau numerį 14! An
dante Majestoto! “Sudiev pa 
pa pa pam...”

Mūsų solistai pažiba Stasys 
Baranauskas dainuoja “Sudiev 
tųi paslapčių: pilna,, sudiev gy
venimo diena...” Atsistoja mer
ginos :

Kelkitės mergelės, Juokias jau.
/rytai, 

Saulė jau padangėj taip aukštai, 
/aukštai...

Iš. salės gilumos, matau,, ope
ros eigą scenoje susikaupęs se
ka vyrų choro vadovas,, šios 
operos statytojas, Vladas Balt
rušaitis ir režisorius Kazys Ože
lis.

— Taure, ko drebi mano ran
koj nūnai, — dramatiškai trau
kia Baranauskas. Gausiame ir 
spalvingame dainininkų būryje 
ieškau pažįstamų veidų. Atrodo 
visi jie pažįstami, tiek kartų 
matyti scenoje, o vis nauji. Mie-
Ii, daug skaidrių valandų mums 
davę, žmonės...

Vyrų choras traukia “Piimyn 
draugai” ir labai “majestoto”.

Derybos su velniu
Scenoje vėl solistas Baranau

skas: “Prakeikiu meilės abejo
nes”. Ir Vaznelis. Vaznelis la
bai nori nupirkt Baranausko sie
lą.. šiandien jie Mefisto ir Fau
stas. Velnias ir žmogus.

— Grįžkim atgal prie nume
rio antro, — sulaiko dirigentas.

— Ką Dievas gali man, padėt ? 
Ar jis gražins jaunystę, meilės 
ugnį? — dainuoja žmogus. Di-

rigentas visus gražina atgal į 
numerį 2'2. Tada dainuoja vel
nias: “štai ir aš. Ir ko taip ste
biesi... Kardas prie šono ke
purėje plunksna... Atrodau aš 
tikras bajoras... Turi žinot, kad 
su velniu reikia būt atsargiam... 
“Dirigentas nutraukia: — Sar 
kiau, kad visuomet tos pačios 
klaidos — “Tau gyvybės”... Pra.- 
šau dar kartą numerį 22. “Gra
žinki man jaunystę” — dainuoja 
Faustas... “Numerį dvidešimt 
septdntą! Alegro”, sako diri
gentas. “Kuo aš užmokėsiu už 
tai?” — dainuoja Faustas. 
“Vien niekais, vien niekais” — 
atsako Mefisto...

Margarita — Janina Liusti- 
kaitė — sėdi dėšiniajame scenos 
krašte. Muzikos pulsą girdėda
mas jauti, kaip Faustui grįžta 
jaunystė. Iš tamsios salės savo 
du mokinius, Baranauską ir Lio- 
rentą, seka solistas Jonas Bu
tėnas. Salėje prieš sceną spink- 
si vienintelė elektros lempa. Ta
da pasigirsta žavus, ekspresin- 
gas Vaznelio ir Baranausko due
tas: “Sugrįžo jaunystės svajo
nės atgal”.

žodis su Faustu
*

— Dešimties minučių per
trauka, — pasako dirigentas 
šluostydamas prakaitą. Choris
tai ir solistai pasipila žemyn į 
salę, kurioje jie turi atsivežę ka
vos ir sumuštinių. Būtinai no
riu išgirsti kokį žodį iš paties 
Fausto — Baranausko, tik ką 
nusipirkusi© jaunystę. Jis irgi 
šluosto prakaitą (nelengvos bu
vo derybos su velniu!) ir kalbasi 
su savo mokytoju J. Butėnu, 
šis, susirašęs pastabas ant di
delio voko, karštai aiškina:

— ...Tą vietą “Prakeikiu ta
ve” dainuodamas nusikeik savy
je... Išeina perdaug lyriškai...

— Tai sunkiausia vieta aiški- 
naši solistas.

— žinau... Arba: “Taure, ko 
drebi, mano rankoj” dainuoda
mas, turėtum...

Prie kavos puodo spūstis. 
Nors visi jau ir taip sušilę ir su
prakaitavę, bet šilta kava irgi 
gaivinančiai veikia.

— O čia Zibeliukas, mano kon
kurentas prie Margaritos. Svei
kas Zibeliuk! pristato man so
listę Mastienę. Nuošaliau Cit- 
varas kalbasi su. Janina Lius- 
tikaite.

— Gerai dainavai, Stasy. Tik 
gal peraukštai... Nesupyk, kad 
taip sakau..., — jaukiasi Algir
das Brazis, apkabina Baranaus
ką ir ploja per pečius.

Dešimt minučių netrunka pra
eiti. Aš matau, kad galvoto in- 
erview su Faustu, nepadarysiu.

— Kokios operos labiausiai 
patinka? Ar “Faustas” daug iš 
solisto reikalauja ? — desperatiš
kai ir be tvarkos bėriu nors ke
lis klausimus solistui..

— Sunku atsakyt. Kada žmo
gus myli muziką, visokia muzika 
yra graži.,

Opera “Faustas” iš solisto rei
kalauja tikrai daug, čia labai 
daug, lyrizmo ir dramatiškumo. 
Turi būti labai plati balso ska
lė... Taip pat Fausto rolė sunki 
vaidybiškai. Pradžioje jis senis, 
paskui jaunuolis... Bet atsipra
šau,, jau turiu eit.
Drąsiai, aukštai skambėk daina.!

— Antras veiksimas, — pra
neša dirigentas. — Prašau! Bo
sai, nesigailėkit!

“G'eras vynas ir stiprus”.

THE BIGGEST DOLLAR IN THE

CHICAGO SAVINGS' & LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Ave. Tel.: GRovehill 6-7575 Chicago, Illinois

ATDARA: pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį ir penktadienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį nuo 9 iki 8.
Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį atdara nuo 9 iki 2 valandos po piety.

IIMTMD HRESS-NAUJ1ENV Photo
Yemeno sosto įpėdinis princas Saif Al Badr (centre) su Jungtinės 

Arabu Respublikos prezidentu (dešinėje) Gamal Abdel Nasseriu ir 
buvusiu Sirijos prezidentu Shukry El Kuwatly, po to, kai Yemenas 
įsijungė į Nasserio įsteigtą JAR (Jungt. Arabu Respubliką).

Pradžioje vyrai, paskui ir mo
terys”. Sesele mano miela, pa
veikslą tavo brangų...” — dai
nuoja Brazis. Jis — Valentinas. 
“Gana draugai, gana ašaras 
liet!” Brazis su vyru choru iš
eina į karą. Palieka Liustikaitę 
ir moteris. Paskutinius du tak
tus. Alegretto! — pertraukia 
dainininkus dirigentas.

Kiek čia darbo, susiklausymo, 
atsižadėjimo savų reikalų ir 
ambicijų! Iš tokių gabaliukų, 
kuriamas didingas paveikslas. 
Ar teisus Vaznelis, kai jis dai
nuoja: “Vien tik auksas valdo 
mus... O šėtonas džiaugias tuo”?

— Numerį penktą. Visi piano 
išskyrus bosą. Prašau.

“Keista ta jo daina” — ste
bisi choras.
Ten, kur valso poros eina...

Atjaunėjusį Baranauską Vaz
nelis atsiveda linksmai! moterų 
sukurin. “Ten kur valso poros 
eina...”, dainuoja choras. “Leis
kit gražuole pasiūlyt jums sa
vo ranką” — peršasi Baranaus
kas, “O ne, ne. Neesu a'š gi ar 
žuole. Nelydima, viena galiu pa
reit namo” — Liustikaitė labai 
kukli. Choras stebisi, kad Mar
garita atstūmė Faustą. Ir vėl 
suliūliuoja sukūringasis valsas.

— Choras pusei valandos lais
vas, — praneša dirigentas. — 
Scenoje lieka tik solistai.

— Kaip atrodo ? — pašnibždo
mis paklausia priėjęs Radžius. 
Jis visur bėgioja. Jo galva pil
na rūpesčių. Labai didelėmis su
momis rizikuojama statant šią 
operą.

— Majestoto! — atsakau jam.
“Pasakykite jai, mieli žiedai”, 

— švelniu balseliu dainuoja įsi
mylėjęs Zibelis. “Mana širdis 
lyg liepsnoti pradėjo. O Marga
rita,, štai po kojų, tau krentu!”, 
neatsilieka ir Faustas. — Dar 
karta, bet alegretto, prašau, — 
įspėja, dirigentas. Margarita sė
di ranka parėmus spalvą., “Tave 
tylus ramus kampeli...” — Ba
ranausko daina, skamba taip ly
riškai, kad šį kartą ir Margari
tai turi neišlaikyti širdis. Ir ji 
dainuoja. Apie karalių. Malo
nus balsas plaukia kažkur iš gi- 

> lumos krūtinės, toks šiltas ir ža
vintis: “Sudrebėjo rankoj tau
rė...” — Dar karta. > Dvidešimt 
pirmą,.. Iš kur čia klarnetas ? Aš 
partitūroj klarneto nei obojaus 
'neturiu, — vis pertraukia diri
gentas.

Margaritos daina prieš veidro
dį sklinda džiaugsmo ir laimės. 
“Ach juokais tik pažiūrėti į sa
ve...” Kada Faustas peršasi 
Margaritai, Mefisto meilinasi 
Mortai — Valiukienei. Nors jis 
žino, “kad ir velniui ne radybos 

. su sena merga ženybos...”

Burkuoja balandis po langu
Nueinu į apatinę salę pažiū

rėti kaip solistai išnaudoja pus
valandžio poilsį. Manote jie il
sisi? Čia jau įsikūręs tautinis 
ansamblis! čia jau: Burkuoja 
balandis po langu, Renkas vyrai 
žygis bus... Čia jau Miškų gėlė 
ir Byebye love. Prie pianino Al
gis Trinkūnas.

— Ar merginų įmaišymas vy
rų choran prisidės prie lietuvy
bės išlaikymo,? — pastatau ak
tualų. klausimą jaunai blondinei 
gražuolei.

— Ką. jūs turite galvoj? -— INCOME TAX SERVICE
CHESTER KIEKIS

Lietuviška įstaiga per 25 metus, Brighton. Parke.
Atdara kasdien nuo 9 vai. ryto iki 4:30 vai. po piety. 

Vakarais—pirmadienį ir ketvirtadienį iki 8 vai., vak..

4127 S. RICHMOND ST. - at Archer Ave.
Virginia "7-3030

PER. 40 METU. į 
" VISU LIETUVIŠKU J 

f kwLONJU [ 
SAUGIAUSIA IR 

^PELNINGIAUSIA 

TAUPYMO 
BENDROVE

IDLAMŪ
Sa.YHJ;gs..<aųdf Loan

4038 Archer Avenue t«l la3~6719.
AUGUST: SALDUMAS Prezidentai.r'EKAS IR NIEKUR NEPARDUODA

taip pigiai geras televizijas^ 
kaip pas BUDNIKĄ:

Zeniths, RCA Victor, Philco ir kitus už žemas kainas, ir 
lengvais išmokėjimais, su. didele nuolaida dar už jūsų, 

seną TV, radio ar phonografą.
Zenith; 21 colio, vertės $199.50 už ............................  $128.50
Zenith: 21 colio Space Command, vertės $399.50 už .............. $225.00
21 colio Philco consolete, vertės $225.00 už ............................. $169.50
21 colio Philco console, vertės $275.00 už ................................ $175.50
Mažos panešamos televizijos su radio krūvoje, vertės $150 už $95.00 
17 colių televizijos — atpigintos ............................................... $58.00
17 colių televizijos — atpigintos ......    $68.00
Hii Fi phonografai, 4 greičių, už ............................................... $49.50
Radio FM ir AM Philco, vertės $99.00, už................................ $49.50
Radio, vertės $29.50 už ...........................   $19.50

LENGVAIS IŠMOKĖJIMAIS.JOS. F. BUDRIK FURNITURE, INC.
3241 So. Halsted Street

Dėl sutaisymo jūsų TV paskambinkite: CAlumet 5-7237
Atdara pirmadienio ir ketvirtadienio vakarais iki 9:30; Sekmad. 10—5.
Budrike radio pusvalandis iš stoties WHFC, 1450 kil., ketvirt. vakarais 

nuo 6 iki 6:30. Tik pusė valandos geros muzikos ir dainų.

WORLD IS THE DOLLAR YOU SAVE
Remiantis Chicagos Savings Bendrovės praeitimi, nuo pat jos įsikūrimo 
1924 metais, jos pavyzdinga biznio tvarka, ypatingai indėlių saugumo ir 
dividendų našumo atžvilgiu, nėra saugesnės ir pelningesnės įstaigos pasidėti 
taupomus pinigus. Pasidėję taupinius pas mus gausite ne tiktai saugumą 
— jų apdraudimą iki $10,000.00, augštą dividendą, bet ir daugelį kitų patar
navimų veltui, už kuriuos kitose įstaigose turėtumėte mokėti.

Taupytojų patogumui Chicagos Savings Bendrovės įstaiga yra viena iš 
gražiausiai ir moderniškiausiai įrengtų visoje Illinois Valstybėje.

Milijonai doleriu prieinamoms sąlygoms morgičių paskoloms perkant, 
statant arba refinansuojant. Lengvi išmokėjimai. (Ant tinkamų nuosavybių 
darome paskolas net 25 metų išmokėjimams).
Rašykite dėl informacijų. Mūšy turtas arti $24,000,000.00.

suraukia kaktą.
— Na, ar susiras koks Faus

tas lietuvišką Margaritą?
— Kodėl ne? Jeigu tik bus 

Mefistofelis, kuris juos suves,— 
šeimyniškai atsako ji.

Solistai gavę 10 min. pertrau
ką įsijungia dainuojančių cho
ristų tarpam Ir jūsų korespon
dentui tenka “Palaukėj palau
kėj” posmelį su pačiu Baranaus
ku sudainuot.

Tokios trumpos tos pertrau
kos. Mat laikas tikrai brangus: 
kiekvienas orkestro narys kai
nuoja 8 dolerius į valandą. Taip 
mane informavo choro vicepir
mininkas Kazys Skaisgiris.
Jie laukia mus taikos pasilgę...

Garsiajame ketvirtojo veiks
mo marše vyrų choras sužiba vi
soje savo didybėje! Vyrai grįžta 
iš karo. Puikios Valentino ari
jos, jo dvikova, su Faustu ir 
mirtis. “Aš prakeikiu; tave, jęi 
ir Dievas atleistų” — dainuoja 
jis Faustui mirdamas. “Oi bai
su!...”, gusčioja dramos sukrė
stas choras. Ir orkestras groja 
labai dramatiškai.

Prižiūrėkite judančius
Dirbtinius Dantis
Ar jūsų dirbtiniai dantys iškrinta, juda ar 

kliba kalbant, valgant, juokiantis ar čiaudint? 
Nesi erzinkite ir nevarkite dėl šitų trukdymų. 
Papurškite FASTEETH, alkalinės (be rūgš
ties) pudros į savo plokštelę, ir dirbtiniai 
dantys laikysis daug tvirčiau. Suteiks malonų 
saugumo ir didesnio patogumo jausmą. Nelim
panti, neklampi. be tešlos skonio ir kvapo. 
Nusipirkite FASTEETH šiandien bet kurioje 
vaistinėje.

Association. rsa&ffihčš,
■ \ ’^aiMSUHEC

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai. 
Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbfook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez. 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL. 

Ofisas: H Em lock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324 

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9; Antrad. nuo 1—5, Treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

WAIbrook 5-9106 — RAndolph 6-1190 

DR. JONAS G. BYLA 
nervy - smegenų ligos, chirurgija 

104 SO. MICHIGAN AVE.
Kambarys 615 

Konsultacija tik susitarus
Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutartį.
Tel. ofiso: HE 4-1414; rez.: RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta. 
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838 
Rezid. telefonas: REpublic 7-9199

GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD
Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
1407 SO. 49th C.T., CICERO
Kasdien 10—12 ir 4—7 vai.

Trečiad. ir šeštad. tik 10—12 vai.
Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III. 

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro.
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1634 So. 49th Avė., Cicero, III.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3., 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Rezidencijos: PRospect 6-4732
DR. A. MACIŪNAS 

CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET 
(71-oji ir Campbell Avė.) 

Ofiso tel.: HE 4-1202 arba RE 7-9700 
Valandos: pirmad., ketvirtad. ir šešt. 
1-4 vai. p. p.; antrad. ir penkt. 5-8 v. v. 

Trečiadieniais uždaryta.
Ofiso te L: HE: 4-1818 arba RE 7-9700 

Rezidencijos: PR 6-9801
DR. J. MEŠKAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
VIDAUS LIGŲ SPEC.

2454 WEST 71st STREET
Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vaL ryto ir nuo 2-4 vai. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta.

Dr. Julia Monstavicius
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
10748 SO. MICHIGAN AVE. 

Tel.: PU 5-6766 
Naktį skambinti rezideneijon, 

1653 W. 103rd St., Beverly Hills 
Tel.: BEverly 8-3946

Darbo valandos: nuo 6 iki 9 vai. vak. 
kasdien, išskyrus trečiadienius, 

šeštad. nuo 1 iki 4 vai. po pietų.

Dr. Juozas PAUKŠTYS
DANTŲ GYDYTOJAS

4253 ARCHER AVENUE 
(Įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12.

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 3-4949 — Namy C E 3-7786

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage)

Priėmimo vai. 2-4 ir 6-9 vai. po pietų.
____ češtad. 2-6 vai, po pietų.

DR. STRIKO! - 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8

Ser., Subatoj ir Nedėl. tik susitarus
Ofiso telefonas: YArds 7-4787
Namy telef.: PRospect 6-1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai 
šaukite Midway 3-0001
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DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
OFISAS: 5100 SO. WESTERN AVE. 
Tel.: PRospect 8-1223 arba WE 6-5577 
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., 

šeštadieniais 2-4 vai, po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2458 WEST 71 st STREET 
Kampas 71st ir Campbell Avė. 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195 

Valandos: pirmad. ir ketv. nuo 5 iki 
9 vai. vak., antrad. ir penktad. nuo 1 
iki 5 vai. po pietų, šeštad. nuo 2 iki 4 
vai. po pietų, trečiadieniais uždaryta.
Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400 

Dr. Ona Vaškevičius 
(VAŠKEVIdtŪTĖ) 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
6248 SO. KEDZIE AVĖ.

VaL: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakarop šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.

C. Z. VEZEL’IS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2246 
Vai.: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, nuo 

6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.
Tel. ofiso: VI 2-1581; rez.: VI 2-0742

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P. 
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 2.9, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAII AKIŲ GYDYTOJA

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 S. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VAL.: 10 ryto iki 8 vak. (trečiadienį 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso,

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2. nuo 6 iki 8. 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10 — 2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometris’as-Orfhoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja per 39 
metus. Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
Telefonas: YArds 7-6616

Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.

RA0INSKAS
Radijai, Fonografai, TV, HI F’ 

NUOLAIDA LIG 1/3
vokiškiems aparatams • Vietiniai 
Hi Fi, stereo garso rekorderiai. 

DUODAM IŠSIMOKĖTINAI.
PRIIMAM SENUS • TAISOM

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St 
FRentier 6-1998

Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

STANKUS I
Construction Co. I

Atlieka statybos planavimo darbus 
gyvenamųjų ir prakybos pastatų.

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 standartinių projektų.
Ofiso ir namų telefonas:

PRospect 8-2013
7403 So. Western Ave.

CHICAGO 36, ILL.

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIA?

PERKRAUSTAU 
(MOVING)

BALDUS IR {VAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.

CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: FRontier 6-1882SOPHIE BARČUS' 

★
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S. 
1390 kilocycles

Kas dieną: parmadienį iki šešta
dienio nuo 8:30 iki 9:15 ryte, ir 
ka? pirmadienį nuo 7 iki 8 vakaro.
Sekmadieni iš radio stoties W0PA, 
1490 kil. ir FM 102-3 MC. 8:30 iki 
9:30 ryte.

Tel.: HEmlock 4-2413 
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

Chicago 29, Illinois
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Kardinolas Stritch 
lietuvių bažnyčioj

Pereitą sekamdienį šv. Kry
žiaus bažnyčioje buvo atšvęstas 
karalaičio Kazimiero, kaip Lie
tuvos šventojo, gimimo 500 me
tų jubiliejus, kuriame per iškil
mingas pamaldas dalyvavo ir 
kard. Strich, pirmą kartą vie
šai pasirodydamas po to, kai po
piežius j j paskyrė aukštom pa
reigom Romoje. Pamoksle, pa
sakytame dvylikai šimtų parapi- 
jonų, kard. Strich pasisakė ži
nąs “iš patikimų šaltinių apie 
vyskupų ir kunigų kančias Lie
tuvoje”, ir tatai sunkiną jo sir 
dį, tačiau 'švento Kazimiero dva
sia ten tebesanti gyva. Į bažny
čią ka’dinolas buvo atlydėtas 
kunigai Ant. Martinkaus, St. 
Petrausko ir Aniceto Linkaus ir 
kolumbo vyčių bei veteranų at
stovų. Mišias laikė vysk. Vin
centas Brizgys.

Arterijų sukalkėjimas 
ne dėl riebių valgių

Ne kiaušiniai, kuriuos žmo
nės valgo, bet jų nervų įtampa 
ir kasdieniniai rūpesčiai yra ar- 
teriosklerožčs arba arterijų su
kietėjimo priežastis, pranešė Dr. 
Edgar S. Gordon iš Wisconsin 
universiteto medicinos mokyk
los gydytojui konferencijoj Chi
cago j e. Esą tyrimai rodo, kad 
daug didesnį vaidmenį šiose li
gose vaidina nerimas ir nervai, 
kaip dieta.

“Sveiki studentai per ekzami- 
nus rodo labai reikšmingą cho- 
lesterolo padaugėjimą krauju- 
je. Tas pats pastebima tiriant 
biznierius, kuomet jie yra labai 
susirūpinę, sakė Dr. Gordon.

Arterijų sukietėjimas buvo 
ir tebėra vienas svarbiausių li
gų, ankstyvo pasenimo, įvairių 
fizinių negerovių ir per anksty
vos mirties agentų. To sukietė
jimo ar sukalkėjimo paslapties 
sėkmingai pradėta ieškoti pačia
me organizme. Reikalinga subs
tancija, vadinama cholesterol, 
daugėja kraujuje dėl nervų į- 
tampos, o ne dėl cholesterolu tur
tingo maisto valgymo. Pastarai
siais metais buvo spėjama, kad 
aiteriosklerozė išsivystė dėl rie
bių valgių, ypač dėl gyvulinių 
taukų vartojimo. Naujausi tyri
mai aiškiai rodo, kad ta liga yra 
daug komplikuotesnė, negu bu
vo spėjama.

Nuo Azijos infhienzos 
daugiau žmonių miršta

Chicagos sveikatos priežiūros 
organai susirūpinę, kad mirimai 
nuo plaučių uždegimo, influen- 
zos pasekmėje, palaipsniui dau
gėja. Faktas, kad Azijos slogos 
virus visą laiką nuo pereitos va
saros tebėra Chicagoje, pradeda 
stiprėti ir įgauna pavojingesn 
pobūdį. Chicagoje nuo peieito 
sausio 1 d. iki kovo 6 d. pneu
monija mirė 565 žmonės, paly
ginant su 340 mirimais pereitų 
netų tuo pačiu metu. Per sau- 
io ir vasario mėnesius mirė 272 
r 254 žmonės, kai pernai per 
uos pat mėnesius mirė 155 ir 

143.
Dr. Bundesen, sveikatos tary

bos pirmininkas, nusiskundė, 
lad iš daktarų negaunama sta- 
.istikos, todėl neįmanoma, nu
matyti, kiek tikrai yra sergan
čių Azijos sloga ir kiek žmonių 
os slogos pasėkoje įgauna plau

čių uždegimą.

Pataria skiepytis
Dr. Perrin H. Long, žymus 

preventyvinės medicinos eksper
tas, pareiškė, kad Azijos in
fluenza, matyti, rengiasi epi- 

I demijoms 1959 m. vasario mė
nesį ir 1960 m. lapkričio mėne
sį. Tai galima esą nustatyti iš 
ligos istorijos, lyginant ją su 
1889—1892 ir 1918—1919 me
tais. Jis skatino plataus masto 
gyventojų imunizaciją skiepi
jimais nuo slogos, tuos skiepus 
kasmet pakartojant.

Glimco - prezidentas
Joseph Glimco, padugnių gai

valas, valdęs šoferių unijos taksį 
šoferių skyrių 777 Čikagoj kaip 
patikėtinis, dabar gavo pilną ti
tulą — prezidento.

Kaip tai atsitiko, ir jis pats 
negalėjo korespondentams smul
kiau nupasakoti. Bet vieną da
lyką jis paaiškino, jog jį išrin
ko ne nariai, bet unijos skyriaus 
taryba.

Jis pakeis ligšiolinį prezidentą 
Joe Coca, o Coca perims iš Glim- 
cos patikėtinio pareigas, šofe
rių unijos centro vadovybė, ku
rios viršūnėj sėdi James Hoffa, 
patvirtino Glimcos išrinkimą 
unijos skyriaus prezidentu pen
kiems metams. (v)

Buvęs CTA šoferis 
pasidarė plėšiku

Kai CTA šoferis William 
Capps, 40 ;m., iš 1325 ‘Ced^air 
Lake rd>, sustabdė autobusą prie 
Broadway ir Montrose avė., jį 
puolė plėšikas, grasindamas pei
liu ir reikalaudamas atiduoti pi
nigus.

Šoferis pinigų nedavė, šoko į 
kovą su plėšiku. Taip jiems au
tobuse besirungiant, pasitaikė 
pravažiuojąs policininkas Geor
ge Aguado, 24 m. Jis padėjo 'šo
feriui nuginkluoti plėšiką.

Pasirodė, kad plėšikas anks
čiau buvo irgi CTA šoferiu. 
Prieš trejetą savaičių jis netekęs 
darbo ir nutaręs šiek tiek už
sidirbti šitokiu būdu. Jis buvo 
Denver Bishop, 31 m., iš 4352 
Kenmore avė. (v)

Užsimušė detektyvas
Laisvas nuo tarnybos polici

jos detektyvas Otis Hurley, 45 
metų, iš 8156 Elizabeth st., įva
žiavo savo automobiliu į susto
jusį autobusą Racine avė. prie 
82 st.

Detektyvas buvo sunkiai su
žeistas ir mirė po kelių valan
dų St. George ligoninėj. Mano
ma, kad prieš susiduriant su au
tobusu, jis gavo širdies smūgį.

Biržėnų klubo 
susirinkimas

Vasario mėn. gale įvyko skait
lingas biržiečių klubo metinis 
narių susirinkimas, šį kartą klu
bo nariai rinkosi ne į kurios 
nors tavernos salę, bet pas ilga
metį klubo pirmininką p. Joku- 
bonį.

Klubas artėja prie savo veik
los dešimtmečio. Jis buvo įstei
gtas 1950 metais. Pradžioje bu
vo gausus nariais, stiprus; vė
liau, kaip ir visa eilė kitų orga
nizacijų ar klubų, aptilo. Pailsė
jęs vėl žada kiek gyviau pasi
reikšti.

Susirinkimo metu buvo išrink
ta nauja valdyba, kuri po savai
tės susirinko pas p. Mačiuką pir
mam posėdžiui.

Ponai Jokuboniai biržėnams 
parodė nuotraukų iš savo kelio
nių po Ameriką ir skaniai pa
vaišino.

Naujoji klubo valdyba, pirmi
ninkaujama p. Mačiuko, yra sa
vo darbų plane numačiusi suruo
šti du šeimyniškus išvažiavimus 
—pirknikus: vieną — pavasarį, 
o antrą — vasarą ar kiek vėliau. 
Bet prieš tai numatomas visuo
tinis susirinkimas kuriame šie 
reikalai bus plačiau, apsvarstyti. 
Susirinkimas numatytas greitai 
po Velykų. Visi nariai bus atski
rai painformuoti ir valdyba ti
kisi gausaus dalyvavimo. J. P.

O vis dėlto į Lietuvą
geriausia apsimoka pasiųsti se
kančius dalykus: per lietuvių 
b-vę LAIKRODŽIUS, AKOR- 
D E O N U S, DEIMANTINIUS 
PEILIUS STIKLUI PIAUTI, vi
sokias medžiagas PALTAMS, 
KOSTIUMAMS.

Atgabenkite savo siuntinius 
arba pas mus gausite visokių 
prekių geromis sąlygomis. Rei
kalaukite informacijų

PARCEL SERVICE
3322 S. Halsted St., Chicago, III. 
Tel.: YArds 7-0677 (J. Karvelio 
Prekybos patalpose).
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Prez. Eisenhower spaudos konferencijoje pasakė, kad jam tris 
kartus susirgus, viceprezidentas Richard Nixon niekuomet neėjo 
jo pareigu, kaip prezidentas. Jis be to pranešė, kad Rusija pasiūlė 
viršūnių konferenciją šaukti JA Valstybėse.

Mickey Mantle muša "bolę" Floridoje (St. Petersburg). Sakoma, 
kad jis su Yankees komanda pasirašė sutarti, pagal kurią šiais me
tais jisai gaus $75,000.

Ik . ■> X l l.'.S k 1 (loto
Senatorius Harry F. Byrd prieš kiek laiko buvo pareiškęs, jog jis 

daugiau nebekandidatuosiąs į senatą, bet dabar savo nuomonę pa
keitė. Šį rudenį jis ir vėl kandidatuos i sonata.

UNITED PRESS-NAUJIENO Photo
Čia matoma "magnetinė atmintis", toks prietaisas, kuris buvo 

įtaisytas ką tik iššautame į erdves "Explorer II". Jis sveria tik 8 
uncijas ir yra pustrečio colio platurrto.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

NEMOKAMAI.
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS

5916 So. Western Ave.

REIKALINGI APARTMENTAI
Geri baltaveidžiai nuomininkai. Sa

vininkams nereikia nieko mokėti. Te- 
lefonuokit bet kada. Noel Realty Co., 

6001 So Kedzie. PRospect 8-5353

IŠNUOMOJAMAS 5 kambarių butas, 
automatiškas alyva šildymas, suaugu
siems. 5409 So. Paulina St. RE 70932.

MARQUETTE Parke išnuomojamas 
apšildytas kambarys vyrui ar vedusių 
porai. 6915 So. Artesian Ave.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

GERIAUSIAS PIRKINYS MIESTE
Taverna ir 2 aukštų namas, 2 kam

bariai užpakalyje tavernos. 7 dideli 
kambariai antrame aukšte. Galima pa
keisti į rooming house. Moderni ta
verna, pilnai Įrengta. Įsteigta 12 metų. 
Prieinamai. 4254 So. Ashland Avė.

GROSERNĖ ir mėsos krautuvė. Geras 
kampinis biznis. Už mažą investmentą 
galite turėti labai geras pajamas.

Ganch, 2558 W. 69th St.

ĮDOMUS PIRKINYS netoli Marquet
te Pk. 2x4. Iškeltoj pastogėj pradėti 
bet nebaigti įrengti dar 4 kmb. Karš
to vandens alyvos šildymas. Platus 
sklypas. Vaisiniai medžiai. Graži apy
linkė. $21,000. A. Sirutis.

ROOMING HOUSE (9 kmb.), taver
na ir 8 kmb. butas savininkui. Alyvos 
aut. šildymas. Dvigubas mūro gara
žas. Pajamų $7,500 Į metus, neskaitant 
tavernos biznio. Archer tarp Halsted 
ii- Ashland. A. Rėklaitis.

6 KAMB. BUNGALOW, pusė bloko 
nuo Marquette Pk. Septintas kamba
rys porčiuj. Gazo šildymas. P/2 karo 
garažas. $20,000. A. Katilius.

TURI BŪTI SKUBIAI parduotas 10 
metų 6 kamb. mur. namas Marquette 
Pk. Apačioj 4 kmb. (2 mieg.); viršuj 
kitas tualetas ir 2 kmb. su atskiru 
įėjimu. Aut. šildymas. Naujas 2 karų 
garažas. Visi kambariai gana erdvūs. 
Tiktai $22,500. A Linas.

DŽIAUGSITĖS SAUGIAI investavę 
savo santaupas Į ši 11 butų 3 aukštų 
mūr. namą. Namas pats save išmokės 
per 5 metus. Įmokėti $14,000. 
A. Sirutis.

7 KAMB. (4 MIEG.) mūr. bungalow 
Chicago Lawn. Gazo šildymas. Gara
žas. $21,500, arba pasiūlymas.
A. Rėklaitis.

PRIE GERO SUSISIEKIMO 5 kmb. 
mūr. bungalow. 2 karu garažas. Tik 
$17,000. A. Katilius.

PUIKUS IR STIPRUS mūr. Mar
quette Pk. 5x4. Stokeris. 3 auto gara
žas. Tik $47,500. A. Sirutis.

CICEROJ TAVERNA ir 4 butai. 
Mūras. Dvigubas mūr. garažas. Fabri
kų rajone, puikus biznis. $45,000. A. 
Rėklaitis.

ANT 35 PĖDŲ sklypo 5 kmb. rezi
dencija, 2 blokai nuo Marquette Pk. 
Šildymas gazu. Dvigubi alium. langai. 
2 karų garažas. $18,500. A. Katilius.

GRAŽUS mūr. 4 kmb. namas Gage 
Pk. Didelė iškelta pastogė — lengva 
Įrengti 3 kmb. Gazo šilima. IV2 auto 
mūr. garažas. $20,500. A. Sirutis.

LABAI GEROJ vietoj, i Vakarus 
nuo Western, arti 79-os, puiki groser- 
nė. 3 m. mūras. Apyvartos $8,000— 
$12,000 per mėn. Viskas tik $25,000. 
Labai lengvos pirkimo sąlygos—pats 
savininkas finansuoja. A. Rėklaitis.

PRIE CALIFORNIA ir 72-os, 6 
rezidencija, šildymas gazu, 2-jų 
garažas. $19,500. A. Katilius.

MARQUETTE Pk. 5 kmb. 14 
mūr. rezidencija. Gazo šildymas. P/2 
auto garažas. 37¥2 pėdų sklypas. — 
$17,500. A. Sirutis.

WEST SIDĖJE mūr. 4 butų namas: 
2x6 ir 2x5. 4 karų garažas. $24,000.

5 KMB. (3 MIEG.), mūr. 2 metų 
namas prie 71st ir Hamlin, šildymas 
alyva. Apsauga nuo potvynio. Dvigubi 
alum, langai. Arti mokyklos. $22,000. 
A. Katilius.

Į VAKARUS nuo Marquette Parko 
mūr. 4 metų 5 kamb. (3 dideli mieg.) 
namas. Moderniška virtuvė ir vonia. 
Gazo šilima. 1% karo garažas. Tik 
$18,000. A. Linas.

PILDOME INCOME TAKSAS

kmb. 
karų

metų

AUTOMOBILES—TRUCKS 
" Automobiliai — Sunkvežimiai

VIKTORO KOZICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

taisymas.
JALL-ME-MOTORS Co.

5759 SO. WESTERN AVE. PR 8-953. 
Atliekami motoro remontai, lyginimo 
dažymo darbai ir keičiamos dalys.

Moterų ir vyrų dėmesiui
Jei mėgstate pigiai ir skonin

gai pasipuošti, atsilankykite į 
Liusės suknelių krautuvę, 3305 
So. Halsted St., Chicago 8, Ill. 
Tel.: LAfayette 3-2021, kur ra
site didžiausią jų pasirinkimą. 
Be to, mes siunčiam maistą, 
vaistus, medžiagas, avalynę ir 
kt. į Lietuvą ir kitus kraštus iš 
Anglijos ir Švedijos, kur jie pu
siau pigesni ir greičiau pasiekia 
gavėją, be primokėjimų. Pav.: 
6 vyriškiems kostiumams medž. 
su visom persiuntimo išlaidom 
$58.65. A. Kavaliauskas (Sk.)

Start your 3 polio shots NOW!

“Nyet” is the Russian word for 
“no.” It may be an odd word to you, 
but the people of Red-oppressed 
East Europe know it well... hear it 
every hour, every day. “Nyet!” to 
the right to read a truthful news
paper. “Nyet!” to the right to speak 
an opinion. “Nyet!” to every form 
of freedom.

You must help or the Reds will 
tear freedom to shreds in these small, 
countries. Your dollars are needed 
to keep Radio Free Europe on the 
air, so its 29 transmitters can con
tinue spreading the truth behind the 
Iron Curtain, destroying Commu
nist lies, keeping hope of freedom 
alive.

Why are your dollars needed? Be
cause Radio Free Europe is a pri
vate organization, supported by the 
American people. Your dollars help 
pay for its transmitter equipment, 
announcers, news analysts. Don’t 
let the Reds crush freedom behind 
the Iron Curtain! Start sending your 
truth dollars to Crusade for Free
dom, care of your local Postmaster! <

CRUSADE* 
for 

FREEDOM

NAUJIENOS 
1739 So. Halsted Street 

Chicago 8, III.

2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais. 
Dėl visų informacijų, kreipkitės Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Rd. Chicago, Ill. Virginia 7-7747

GAGE Parke mokėsite tik $15,600 
už mūrinį bungalow. Reikia dažymo. 
Teirautis dar šią savaitę.

72-ra IR TALMAN, 5 kamb., 3 mie
gamųjų mūrinis bungalow. 30 pėdų 
sklypas. Karštu vandeniu šildymas. 
Persikelkite tuojau už $17,500.
E. KURŠIUS.

Tik per musų Įstaigą pirksite Gage 
Parke 2 butų mūrini namą, 4 ir 3 
kambariu už $23,000. E. KURŠIUS.

NETOLI MARQUETTE PARKO la
bai geram stovy P/2 aukšto mūras. 
Laisvi abudu butai. Nedelsiant skam
binti J. STONKUS.

VISAI ARTI MARQUETTE PARKO 
2 butų namas, 1¥2 aukšto, 3 ir 2 mie
gamųjų butai. Turime parduoti už sta
tybininku kainą. Nedelsiant teirautis, 
E. KURŠIUS.

2 ERDVUS saulėti butai, 6 ir 5 
kmb. Centrinis šildymas alyva. Mūri
nis garažas. Vos keli blokai nuo Mar
quette Parko. Tik $28,700. J. STON
KUS.

TIK SU $6,000 Įmokėjimu Brighton 
Parke prie lietuviškos mokyklos ir 
bažnyčios nupirksite 2 erdvių butų 
mūrinį namą. B. UNDERYS.

❖ * *
PIRKITE ir parduokite savo nekil

nojamą turtą per mūsų įstaigą. Nau
dokitės mūsų teisingu patarnavimu.

PIRKIMO SEZONAS PRASIDEDA
Mur 2 po 6 su skiepu ir garažu. 

Pečiais šildomas, arti mokyklos, ne
brangus, skubiai reikia parduoti.

Ar turite bizniui patalpą, gerą 
butą ir pajamų iš nuomos? Ne. — 
Skambinkite mums!

3000 įmokėti, kas mėnesį gauti 78 
dol. pelno apmokėjus visus įsiparei
gojimus. Taip! Jums tai duos 6 butų 
namas. Teiraukitės šiandien!

Turime namų ir biznių visur. Parū
piname paskolas geriausiomis sąlygo
mis ir rimčiausiose įstaigose. Tvarko
me visų rūšių draudimą. Notarizuoja- 
me dokumentus. Pildome income tax 
pareiškimus.

ŠIMAITIS REALTY
General Insurance, Notary Public, 

Income Tax Service 
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

KAS IEŠKO GERŲ NAMŲ 
ar nori greit parduoti prašome skam
binti ar atvykti pas Volodkevičių 

VALDIS REAL ESTATE
2655 West 69th Street 

PRospect 8-6040 ar REpublic 7-8534

MARQUETTE Parke arti 71-os gatvės 
baigiamas mūrinis namas, 2 po 5 ir 
ofisas. GRovehill 6-7692.

TALMAN REALTY SALES
Insurance - Management

2625 W. 71st St., Chicago 29, Ill.
REpublic 7-9400

Perkant ar parduodant nuosavybes 
per mūsų Įstaigą Income Tax patar
navimas veltui.

MARQUETTE PARKE
2 AUKŠTŲ mūrinis, 2 po 5 ir 2 po 

4 kmb. Karštu vandeniu radiatoriais 
šildymo sistema. 2 mašinų mūrinis 
garažas. Nužeminta kaina.

5 KAMB., geltonų plytų mūrinis (su 
galimybe padaryti tris miegamus), 
plytelių vonia ir virtuvė, plieno bal
kiai, vandens apsėmimo kontrolė. La
bai geras pirkinys. Kaina $16,500.

PRIE BRIGHTON PARKO 2 aukštų 
mūrinis, 5 ir 6 kamb., 2 mašinų gara
žas. Paskubėkit, kaina žemiau $17,000

BRIDGEPORTE 6 butų mūrinis, 6 
po 4, 2 mašinų garažas. $24,500.

PRIE OAK LAWN vienas akras že
mės su vaismedžiais ir vištidėmis ir 
4 kamb. namas, garažas. Galimybė nu
pirkti ant kontrakto su $2,500 įmokė- 
jimu. Pilna kaina $12,900.

PASITEIRAUKITE mūsų namų są
raše ir įsitikinkite pirkinių gerumu!

PILDOME INCOME TAX

BELL - VARPAS
Real Estate, Insurance, Notary Public 

5916 SO. WESTERN AVENUE
PRospect 8-2233

Gausus pasirinkimas namų ir kitokių 
nuosavybių parduoti ir pirkti. Sąži
ningas ir teisingas patarnavimas.

KUTRA - NORKUS REALTY
2405 West 51st Street

REAL ESTATE — GENERAL 
INSURANCE — INCOME TAX

I

Veikia nuo 1950 metų.
Raštinės telefonas: WA 5-5030
Namu — J. Kutra, RE 7-7321 

A. Norkus, PR 8-3579

Bet kokį nekilnojamą turtą greitai 
parduosi ir teisingai pirksi tiktai per 
mūS4 įstaigą. Parūpiname paskolą, iš
rašome visokeriopą apdraudą. Veikia 
Notariatas.

2600 West 59th St. PRospect 8-5454

2 DIDELI bizniai nuosavame 
name pietų- vakarų Chicagoje, 
didelėje biznio gatvėje. 2 krau
tuvės: liquor store ir taverna. 
$100,000 metinės apyvartos. Vis
kas tik $52,500. WA 5-6016.
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Brighton parke 2 aukštų mūrinis 
2-4, karštu vandeniu šild., koklių vir
tuvė ir vonia, virtuvė rūsy, 1% auto
mobilio garažas. Tik pagal susitarimą 
po 6 vai. CL 4-4695.

GERAS PIRKINYS. — 2 butai, arti 
24th ir California, arti Sv. Kazimiero 
bažnyčios, 4 ir 4 kmb. Gazu šild. Tak
su tik $63. Pilna kaina $9,500 SVO
BODA, 3739 W. 26th St. LA 1-7038.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

PAW PAW, MICH. — Parduodamas 
100 akrų pieno ūkis, 6 kamb. namas. 
Didelė moderniška 36x45 barnė. Šilo, 
2 automobilių garažas, vištininkas, pie
ninė. Nedidelis sodas, 15 akrų vynuo
gių. Per ganyklą teka upelis. Prie ce
mentu lieto kelio. Savininkas valdė 
40 metų, našlė turi parduoti. Galima 
užimti i 30 dienų.

40 akru miško, $2,500.
NEW BUFFALO, MICH.—Pensijon 

išėjusiems namai, 4 kambariai, prista
tytas garažas. Šildymas alyva. $12,000.

5 kmb., šildymas aliejumi, $11,500. 
30 akrų, 5 kambariai, $12,500.
Rašykite: Box 459, New Buffalo, 

Michigan.

GERA 80 akrų farma. Pigiai. Prie 
vieškelio, RFD ir elektros linijos. 
Belle Krause, RR 1, Ogdensburg, Wis.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namu Statytojai ir Taisytojai

AND DECORATORS

Dažome naujus ir senus namus 
IŠ ORO IR VIDAUS.

Skambinkite: WAlbrook 54296

NAMU REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbu* 

susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose

PETRAS POCIUS
6508 SO. TALMAN AVĖ. 

GRovehill 6-7692 arba 
T.ĄfavPt+p n 1900

PAINTERS, PAPERHANGERS

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų narnr 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce 
mentoirmūro darbai, pleisteriavimas 
dažymas, tile Įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite'

LIUDAS TAUJENIS 
6828 SO. MAPLEWOOD AVE 

HEmlock 4-5848




